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Anna oma hääl konkursil 
„Võro liina tego 2022“ 
Võru linnavalitsus on kuulutanud taas välja konkursi läinud aasta kõige silma-
paistvama teo ja tublide tegijate väljaselgitamiseks. Selleks ootame Sinu ettepa-
nekuid ja arvamusi.

Täida juuresolev kupong ja postita see hiljemalt 30. jaanuaril (postimaks on tasutud 
ning marke kupongile lisama ei pea). Kupongil märgi ära üks tegu, mis on Sinu arvates 
kõige silmapaistvam tegu Võrus aastal 2022. Oma hääle saab anda ka Võru linna veebile-
he kaudu www.voru.ee.

Samuti ootame põhjendatud ettepanekuid, kes võiksid olla kandidaadid erine-
vatele aasta tiitlitele (aasta kultuuri- ja haridusasutus, ettevõte, lastesõbralik ette-
võte, ettevõtja, aasta rohemootor, mittetulundusühing, uus tulija, kultuuritegelane, 
sporditegelane, tervishoiu- ja sotsiaaltöötaja, aasta noor, aasta tegija, aasta heategija 
ja aasta toetaja). Märka ja tunnusta tublisid tegijaid enda ümber! 

Ettepanekuid koos põhjenduste ja iseloomustustega ootame kuni 30. jaanuarini 
e-posti aadressile marianne.mett@voru.ee.

Kindlasti pane kirja ka oma nimi ja kontaktandmed, sest loosime välja linnavalit-
suse meeneid.

Võro liina tego 2022 kuulutatakse välja Eesti vabariigi aastapäeva tähistamisel 23. 
veebruaril. 

Marianne Mett
avalike suhete spetsialist 

Võru linn sai läinud aasta eelvii-
masel päeval toimunud Eesti 
Olümpiakomitee pidulikul au-
hinnagalal „Spordiaasta tähed 
2022” enneolematu tunnus-
tuse osaliseks, kui ta kuulutati 
sportliku kohaliku omavalit-
suse konkursi võitjaks. Kaalu-
keeleks tiitli võitmisel said eel-
kõige siinsed mitmekesised 
sportimisvõimalused, mis ül-
latasid isegi kuu jagu varem 
Võru linna väisanud paljuko-
genud EOK esindajaid.

Alexela kontserdimaja laval auhinda vastu võt-
tes lausus Võru abilinnapea Sixten Sild: „Oleme 
tõesti Võrus väga spordilembesed. Võrumaa on 
andnud Eestile kolm olümpiavõitjat, sh Võru linn 
selle sama mehe (Erki Nool – VLL), keda teavad 
isegi motomehed. Teeme kõik selleks, et meil 
oleksid head sportimistingimused, toimuks pal-
ju üritusi, et spordirahvas saaks palju harjutada 
ja võistelda, ning kui otsustav hetk on käes, siis 
nagu te kõik teate: „Võru veri ei värise!“ Aitäh!“ 
Auhinnagalal jagus tunnustust mujalegi Võ-
rumaale. Eestimaa spordihing 2022 on Rõuge 
vallas elav Väino Marjak – erinevate invaspordi 
ürituste korraldaja, kelle südameasjaks on juba 
palju-palju aastaid olnud nii maakonna kui ka 
Lõuna-Eesti invaspordi arendamine ning liiku-
mispuudega inimeste kaasamine.

Maakondade parimate spordiklubide kon-
kurentsis (valiku tegid maakondlikud spordilii-
dud) pälvis Võru maakonnas tunnustuse Värska 
orienteerumisklubi Peko, mille sportlased tõid 
mullu tiitlivõistlustelt suure hulga medaleid. 
Peale selle panustab klubi suurel hulgal aega ja 
entusiasmi ka liikumisharrastuse arendamisse! 

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja

Loe ka lk 2, 11, 12 ja 13

Tuntud spordimees ja abilinnapea Sixten Sild Alexela kontserdimajas Võru linnale omistatud auhinda vastu võtmas ja tänusõnu lausumas.              Foto: Hendrik Osula/EOK

Spordilinn Võru – palju enamat kui üheminutiline video
2022. aasta detsembrikuu alguses käis 
Võrus Eesti Olümpiakomitee esin-
dus, sest 13. juunil 2023 on just meie 
linnas plaanis korraldada Olümpia- 
päev koos TV10 Olümpiastarti va-
bariikliku finaalvõistlusega. Külaliste 
sõnum oli tulles: „Me pakume teile 
neid ja neid spordialade tutvustusi 
ja tegevusi olümpiapäeva raames – 
öelge, millist neist teile siia juurde 
tuua?“ 

Kui me vuristasime ette oma kõi-

ge levinumad alad ja kompasime vas-
tastikku, mis sel päeval plaani võiks 
tulla, siis selgus, et meil on siin koha-
peal kõik juba olemas. 

Kuna EOK on juba aastaid Olüm-
piapäeva korraldanud erinevates 
TV10 Olümpiastarti finaali toimumi-
se kohtades, siis on neil kogemus uusi 
tegevusi kaasa tuua, Võrust kõnel-
des sumbus aga kõik nende pakutav 
meiepoolsesse vastusesse „meil on ka 
see olemas!“. 

Kokkusaamine tipnes lõ-
puks EOK esinduse nõutuse ja 
käte laiutamisega: „Mis siis meie 
teha saame?!“ Pakkusime, et tul-
ge siis ise spordilinnast osa saama! 
Nii arvangi, et kui inimesed väida-
vad, et Võru linnas ei ole neil kuskil 
sporti teha või tervislikult liikuda, 
siis on need inimesed mugavad ja 
loovusetud, sest meil on ikka väga 
palju taristut nii toas kui õues – sh 
kergliiklusteed, mis viivad tervisera-

dadele linnast välja ja toovad ka ta-
gasi. Spordialasid ja ühisüritusi on 
meie linnas samuti igat masti – ole 
vaid varmas välja valima sobiv har-
rastus, aega planeerima ja osalema 
üritustel, treeningutel, et ikka vaim 
värske oleks. Sport hoit tujo hää! Te-
gusat ja toredat liikumisaastat 2023, 
Võru linna elanik! 

Merike Õun 
Võrumaa Spordiliidu tegevjuht

Võru linn – Eesti sportlikem omavalitsus 2022
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Toimetus ootab kaastöid ja reklaame  
e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.
Väljaandja: Võru Linnavalitsus
Jüri tn 11, 65620 Võru
Toimetaja: Ulis Guth
Tel: 512 0787
Teostaja: MK Meedia OÜ,  
info@mkmeedia.ee 
Tiraaž: 6900 eksemplari
Ajalehe järgmine number  
ilmub 27. veebruaril.

Võru linn – Eesti kõige 
sportlikum omavalitsus!

Uus, 2023. aasta ei 
ole kestnud veel üht 
kuudki, kuid juhtuda 
on jõudnud juba väga 
palju nii Võrus, Eestis 
kui ka laias maailmas. 
Linnaelanikele kõige 
olulisematest asjadest 
püüame tavapäraselt 
anda teavet meie linna 
lehes. Nii näiteks saab 
käesolevast lehenumb-
rist lugeda ülevaadet 

linnavalitsuse sotsiaaltööosakonna tegemistest ja 
muudatustest sotsiaalteenuste valdkonnas. Ka-
jastust leiab ka üks tundeküllane jõulupidu, mille 
korraldasime linnas elavatele Ukraina sõjapõgeni-
kele kultuurimajas Kannel. Väga paljusid linna lap-
sevanemaid puudutab lasteaia kohatasu tõus, mille 
linnavolikogu raske südamega otsustas jaanuari 
istungil. Ligi kümme aastat muutumatuna püsinud 
kohatasu tõstmisele ei olnud enam alternatiivi, sest 
riigi poolt algatatud kooliõpetajate järsk palgatõus 
seadis kohalikud omavalitsused lasteaiaõpetajate 
palga maksmisel n-ö sundviskesse. Oluline info on 
kindlasti ka Võrumaa keskraamatukogu kolimine 
ajutisele pinnale aadressil Jüri 42. Kolimis- ja sis-
seelamisraskused on nüüd selja taga ning lugejaid 
teenindatakse retrohõngulistes ruumides kuni raa-
matukoguhoone renoveerimise lõpuni.

Möödunud aasta viimastel päevadel toimus 
Tallinnas traditsiooniline suur galaetendus „Spor-
diaasta tähed“, mis seekord osutus Võru linnale 
väga eriliseks. Nimelt omistas Eesti Olümpiako-
mitee meile 2022. aasta kõige sportlikuma oma-
valitsuse tiitli. Oleme omavalitsusena aastaküm-
neid investeerinud erinevatesse spordirajatistesse 
ning pingutame väga spordialase huvihariduse, 
klubitegevuse ja ürituste korraldamise toetamisel. 
Loomulikult teevad seda ka kõik teised Eesti oma-
valitsused, kuid see auhind näitab, et oleme võrd-
luses teistega väga hästi toimetanud ning teistele 
eeskujuks. Loodan väga, et iga võruke saab sellest 
tiitlist pisutki innustust oma liikumisharjumuste 
intensiivistamisel. Kasutagem neid suurepäraseid 
ja mitmekülgseid sportimisvõimalusi, mis meil on. 
Kõigil neil investeeringutel on ju mõte ainult siis, 
kui need teenivad inimeste tervise ja liikumishar-
rastuse huve.

Praegu on käes südatalv, mis peaks Eesti klii-
mas tähendama vähemalt poolemeetrist lumikatet 
ja üleüldist suusavaimustust, kuid juba novembris 
alanud ilus ja lumine talveilm sai paraku otsa juba 
jõulude eel. Kuigi Võru linnas ei ole lund juba pi-
kemat aega, on meil siiski väga head võimalused 
murdmaasuusatamise harrastamiseks Haanjas ja 
mäesuusatamise harrastamiseks Kütiorus. Mõle-
mad võimalused on napi veerandtunnise autosõidu 
kaugusel linnast ja soojalt soovitatavad. Kunstlund 
oleme tootnud ka Kubijal ning kui looduslikku 
lund vähegi juurde tuleb, saab suusaring sõideta-
vaks ka siin. Võru spordihuvilistele pakub kindlasti 
palju põnevat  8.–11. veebruarini  Haanja Puhke- ja 
Spordikeskuses toimuv laskesuusatamise IBU juu-
nioride karikasarja kolmas etapp. Eesti televisiooni 
otseülekanded selle atraktiivse spordiala MK-sar-
jast on tekitanud väga suure vaatajaskonna elava 
huvi selle vastu. Nüüd tuleb oma silmaga vaatami-
se võimalus meie oma hoovi peale ning meie oma 
noorsportlased vajavad väga koduraja ja -publiku 
toetust, olgem siis õigel ajal lippudega kohal!

Kahjuks ei saa juba peaaegu terve aasta kuida-
gi mööda sõjateemast. Meie idanaabri kuritegelik 
režiim ei näita tema poolt Ukrainas peetavas sõjas 
mingeid loobumise märke. Pigem vastupidi, olu-
korda aina eskaleeritakse. Nüüd hakkab selle otse-
ne mõju jõudma ka meie õuele kui Kaitseministee-
rium kavandab Nursipalu harjutusväljaku olulist 
laiendamist. Emotsionaalselt väga laetud teemal 
on käimas aktiivne ühiskondlik arutelu ja äsja käis 
olukorraga kohapeal tutvumas ka Eesti Vabariigi 
president. Loodetavasti jõuab Kaitseministeeriumi 
ja Riigikoguni tema sõnum, et kui meil tuleb teha 
selliseid raskeid kompromisse, kus kogu Eesti jul-
geoleku tagamiseks tuuakse ühes maakonnas suuri 
ohvreid, siis peab see maakond saama riigilt ka 
adekvaatse kompensatsiooni ja abi.

Sixten Sild
abilinnapea

SOTSIAALHOOLEKANNE

Sotsiaaltöötajad vaatavad tagasi läinud aastale
Alates 2020. aas-
tast on kõikide 
Eesti inimeste 
elu üheks osaks 
saanud kriisid ja 
nendega toime-
tulemine. Vae-
valt said vaibuda 
COVID-19 poolt 
tekitatud ras-
kused, kui algas 
sõda Ukrainas. 
Inimestena ole-
me pidanud pi-
devalt kohanema 
ümber ja tegema 

muudatusi oma rutiinis ning leidma la-
hendusi selleks, et jätkuks võimalikult 
normaalne igapäevaelu. 

Kõrvuti teiste omavalitsuse valdkon-
dade töötajatega on sotsiaalalal töötavad 
inimesed olnud nimetatud kriiside kesk-
punktis ning pidanud tegema suuri pin-
gutusi, et täita oma ametikohustusi ning 
peamist ülesannet – aidata abi vajavaid 
inimesi. 

Siinkohal on sobiv tuletada meelde, et 
sotsiaalhoolekandeseaduse põhimõtte jär-
gi kannab eelkõige Eesti Vabariigi koda-
nik ise vastutust enda ja oma pereliikmete 
toimetuleku eest. Kohalikul omavalitsusel 
ja riigil on abi andmise kohustus siis, kui 
isiku ja perekonna võimalused ei ole sel-
leks piisavad. 

Oleme märganud, et elanikkonna 
pidev stress ühiskonnas toimuvate 
kriiside tõttu on järjest enam 
väljendumas selles, et üha enam 
jõuavad meie lauale õpitud abituse 
sündroomi kandvad juhtumid, kus 
sotsiaaltöötaja peab asuma elujõu-
lisele ja toimetulekut võimaldavat 
sissetulekut omavale inimesele 
elukoha otsija või korteriühistu 
naabrite tülide lahendaja rolli. 

Oleme siin väikeses Eestis mõjutatud 
kogu maailmas toimuvatest pöördelis-
test sündmustest ja lisaks sellele hakkab 
üha enam tunda andma demograafiline 
probleem, mis väljendub Eesti elanik-
konna pidevas vananemises. Rahvastiku-
registri statistika järgi (seisuga 1. jaanuar 
2023) moodustab Võru linna üheteist ja 
poole tuhandest elanikust pea kolm tu-
hat inimest, kelle vanus on 65 ja rohkem 
eluaastat. Sealhulgas on 2200 puudega 
inimest. Sotsiaaltöö tegijatena tunnetame 
üha enam seda, et abivajadus just eaka-
te inimeste osas on jätkuvalt kasvamas. 
Eelmist aastat iseloomustab tavapäraselt 
suurem vajadus toetavate teenuste (kodu-
teenus,  sotsiaaltransporditeenus jne) järgi 
ja hüppeliselt on kasvanud ka Võru lin-
nast hooldekodudesse elama asunute arv. 
Võru linnas korraldab toetavaid teenuseid 
hallatava asutusena Nöörimaa Tugikodu. 
2022. aastal suurendati Nöörimaa Tugi-
kodu struktuuris koduteenusetöötajate 
kohtade arvu kahe võrra ja koduteenusel 
olevate inimeste arv seisuga 31. detsember 
2022 on 128 inimest. Suureks abiks ja üht-
lasi koduteenuse arendamiseks perioodil 
2021–2022 oli maakonnaülene projekt 
„Vaimse tervise häiretega eakatele suu-
natud hoolekandeteenuste arendamine 
Võrumaal“, mille eesmärk oli vaimse ter-
vise häirete all (sh dementsuse sündroom) 
kannatavate eakate abistamine integreeri-
tud koduteenuse abil. Kahe aasta jooksul 
sai 15 inimest abi suurema intensiivsu-
sega koduteenusest ja 13 eakate lähedast 
nõustamisteenusest Lõuna-Eesti Erihoo-
lekandeteenuste Keskuse spetsialistidelt. 
Integreeritud koduteenuse osutamine 
vaimse tervise häiretega inimestele jät-
kub Nöörimaa Tugikodus ka alanud uuel  
aastal. 

Jätkates vaimse tervise teemadel, 
peame kahjuks tõdema, et kriisid on 
jätnud jälje ka meie elanike toime-
tulekule ja seda just vaimse tervise 
murede lisandumisega. Jõudsalt on 
kasvanud inimeste arv, kes vajavad 
psühholoogi või hingehoidja tuge. 

Võru linn osales 2022. aasta alguses rii-
gi poolt avatud toetusmeetmes „Vaimse 
tervise teenuse toetus kohalikule omava-
litsusele aastal 2022“ ja saime lisaks linna-
valitsuse eelarves planeeritule juurde ra-
halisi vahendeid abivajajate suunamiseks 
psühholoogi või hingehoidja teenusele. 
Psühholoogi teenuse saamiseks tegime 

124 otsust, kuid tegelike abisaanute arv 
on suurem, sest sageli on vaja olnud tee-
nust kõigile pereliikmetele. Teenuse osu-
tajatena olid koostööpartneriteks Certa 
Team OÜ, Hertia OÜ ja Hingetugi MTÜ 
vastavad spetsialistid. Toe pakkumisega 
toimetulekuks, asjaajamiseks ja muudes 
elulistes küsimustes abi saamiseks tööta-
vad sotsiaaltööosakonnas kaks täisealiste 
ja perede tugiisikut ja Nöörimaa Tugiko-
dus üheksa laste tugiisikut. 

 Eelmisel aastal toimusid rõõmusta-
vad arengud sotsiaaltransporditeenuse 
osas. Alates 2020. aastast kuni septemb-
rini 2022 osales Võru linn projektis „Sot-
siaaltransporditeenuse korraldusmudeli 
testimine“, mille abil said teenust vajavad 
inimesed abi transporditeenuse osas. Ala-
tes septembrist 2022 käivitus Põlva- ja 
Võrumaa omavalitsuste ühishanke tule-
musena sotsiaaltransporditeenus, mida 
korraldab Kagu Ühistranspordikeskus 
ja teenuse osutajana OÜ Merling Reisid. 
Nimetatud sotsiaaltranspordi projekti ra-
hastus on seega lõppenud ja Võru linna-
valitsuse 2023. aasta eelarves on planeeri-
tud arvestatav summa, et jätkata vajaliku 
teenuse osutamist. Võru linna (sh Lõu-
na-Eesti Haigla Meegomäel) piires osutab 
sotsiaaltransporditeenust Nöörimaa Tu-
gikodu. Tahame uskuda et meie rahulolu 
sujuvast sotsiaaltransporditeenuse korral-
dusest jagavad kõik teenust vajavad Võru 
linna elanikud.

Oleme rahul, et Võru linnavalitsus on 
mõistnud lastekaitsetöö suurenevat mah-
tu ja selle töö kvaliteedi olulisust, ning 
võime uhkusega öelda, et sotsiaaltööosa-
konnas töötab neli lastekaitsespetsialis-
ti, kes omakorda moodustavad tugeva 
ja üksteist jõustava meeskonna. On hea 
meel tõdeda, et möödunud aastal ühines 
selle meeskonnaga meie kollektiivist välja 
kasvanud noor spetsialist, kes alustas tööd 
täisealiste isikute ja perede tugiisikuna ja 
võttis vastu uue väljakutse, hakates tööle 
lastekaitsetöötajana. 

2022. aastal tegelesid lastekaitse- 
spetsialistid tavapäraste ülesannete 
kõrvalt Võru linna vähekindlustatud 
perede ja sõjapõgenike laste 
suunamisega suvistesse laagritesse 
ja vanemlusprogrammi „Imelised 
aastad“ õppegrupi korraldamisega. 
Neljandat suve korraldati koostöös 
Eesti Metodisti Koguduse Võru 
Elupuu kogudusega suvist vähekind-
lustatud perede laste sooja toidu 
pakkumist. 

Traditsiooniliselt toetasid suvise sooja 
toidu projekti MTÜ „Koos laste heaks“ 
Toomas Palu eestvedamisel ja Võru lin-
navalitsus. MTÜ „Koos laste heaks“ an-
netuse toel komplekteeriti jõuluks 40-le 
vähekindlustatud Võru perele toekad 
toidupakid. Tööülesandeid tõid juurde 
ka sõja eest pakku tulnud lapsed, kelle 
vanemad jäid kaitsma Ukrainat ja kes 
saabusid Võrru sugulaste või vanava-
nematega ning kellele tuli valmistada 
ette dokumendid kohtu kaudu eestkoste  
saamiseks.  

2022. aastal jätkus projekt „Vunki 
mano, Võru noored“, kus pööratakse tähe-
lepanu ja aktiveeritakse Võru linna noori, 
kes on olnud mingil põhjusel mitteaktiiv-
sed, jäädes sellega kõrvale õpingutest ja 
tööturult. Nimetatud projekti jooksul on 
tegeletud ligi 60 noore Võru linna elaniku 
toetamise ja  suunamisega õpingutesse või 
tööturule. 

Veebruaris 2022 alanud sõda 
Ukrainas on toonud  kohaliku 
omavalitsuse mitmetele valdkon-
dadele kaasa palju uusi kohustusi 
ja pingelist tööd. Erandiks ei ole ka 
sotsiaaltöö valdkond, kus abivajajate 
arv on seoses sõjapõgenike saabumi-
sega Võrru  kasvanud hüppeliselt. 

Sõjapõgenike pöördumised ei ole seotud 
pelgalt toetuste saamisega, vaid sisalda-
vad muresid kõikides eluvaldkondades 
alates ajutise kaitse küsimustest kuni 
perearsti nimistusse saamiseni. Eelkõige 
toimetulekutoetuste saajate arvu suu-
renemisega ja sõjapõgenikele mõeldud 
üüritoetuse maksmisega on täiendatud 
struktuuri ja sotsiaaltööosakonnas töö-
tab nüüdseks kaks sotsiaaltööspetsialisti 
toetuste alal. Võru linnavalitsus on sõja 
algusest peale tegutsenud ettenägevalt 
ja kriisi haripunktis võtnud tööle kaks 

sõjapõgenike murede lahendamiseks 
vajalikku koordinaatorit. Pidev koos-
töö on olnud linna tervishoiuvaldkonna 
spetsialistidega, MTÜ-ga Saagu Parem, 
Võru Toidupangaga, Europe Direct Lõu-
na-Eesti keskusega, Eesti Töötukassa 
Võrumaa osakonnaga, Sotsiaalkindlus-
tusameti ja selle Võrumaa teenindus-
keskusega, Politsei- ja Piirivalveameti 
Lõuna Prefektuuri Võru piirkonna gru-
piga. Oleme töötanud meeskonnana ja 
seetõttu suutnud lahendada põgenike 
mured ning püüdnud neid inimesi igati 
aidata kohanemisel meie väikese linna 
elukorraldusega. Siinkohal tahame tä-
nada kõiki vabatahtlikke, kes säästmata 
ennast on andnud oma panuse selleks, et 
Ukraina inimesed saaksid siin jalad alla. 
Tänu väärivad on kõik Võru linna elani-
kud, kes on andnud oma panuse rahaliste 
ja eluks hädavajalike asjade annetajana, 
elukoha üürileandjana või hea ja hooliva 
naabri ja kolleegina. Meil on taevas pea 
kohal rahulik ja selleks, et saada aru sõ-
japõgenike olukorrast, on vajalik lihtsalt 
inimlikku mõistmist ja abistamistahet. 
Enamik meist ei ole elanud läbi sõjaõu-
dusi ja ei saa öelda, et teame täpselt, mida 
need inimesed tunnevad. Lõpuni mõista 
ei ole võimalik, sest raske on kujutada 
ette lähedaste kaotust rindel või kodutä-
naval, kodu rusudeks muutumist, tavapä-
rase elukorralduse purunemist ja nullist 
kahe kohvriga elu uuesti ülesehitamist 
võõras riigis ja keelekeskkonnas. Aidata 
saame sellega, et oleme valmis toetama ja 
abistama neid praeguses elupaigas. Mõte, 
et Ukraina sõda on ka meie sõda, ei ole 
tühipaljas sõnakõlks, vaid kahjuks meie 
tänase päeva reaalsus. 

Sotsiaaltööosakonna üheks tööüles-
andeks on Võru linna eestkoste all olevate 
inimeste elu korraldamine ja seega tööta-
vad osakonnas kaks ametnikku eestkoste 
esindajatena. Eelmise aasta lõpus oli Võru 
linna eestkostel 40 inimest, kelle elukor-
ralduse ja erinevate probleemidega peame 
tegelema igapäevaselt. 

Oluline ülesanne on sotsiaaltööosa-
konnal teenusele suunamiseks hindamiste 
ja teenusele suunamise otsuste tegemine. 
Selle tööga tegeleb sotsiaalteenuste spet-
sialist, kelle töö on intensiivne just suu-
renenud abivajaduse tõttu. Hoolduse 
küsimustega, sh hooldekodudesse suuna-
misega, tegeleb sotsiaaltööspetsialist hool-
duse alal, kelle poole saab alati pöörduda, 
kui vajatakse nõu lähedase paigutamisega 
hooldusasutusse või nõu hoolduse korral-
damiseks. 

Jätkuvalt tegeles sotsiaaltööosakond 
koostöös arendusjuhi ja ehitusspet-
sialistiga projekti „Puuetega inimeste 
eluasemete füüsiline kohandamine 
Võru linnas“ IV etapi raames eluase-
mete kohandamisega. Eelmisel 
aastal kohandati kolmeteistkümne 
Võru linnas elava puudega inimese 
elukoha pesemis- või liikumisvõima-
lusi. 

Projekti „Kodud tuleohutuks“ raames 
parendati kahe vähekindlustatud inimese 
tuleohtlikku elektrisüsteemi ja paigaldati 
üks õhksoojuspump. 

Mõeldes tagasi eelmisele aastale, ei 
saa minna mööda väikese, kuid väga olu-
lise abimehe kasutuselevõtust Võru linna 
elanike heaks. Siinkohal peame silmas tre-
pironija teenuse käivitamist eelmisel aas-
tal. Trepironija soetamine on ennast igati 
õigustanud ja lahendanud probleemi, kus 
liikumispuudega inimeste transportimine 
korrusmajades oli suur probleem ning 
seega on kitsaskoht nüüdseks leidnud 
kaasaegse lahenduse. 

Möödunud aastale tagasi vaadates 
saame öelda, et see oli järjekordseks aas-
taks, mis tõi kaasa suuri väljakutseid, palju 
õppimist ja sotsiaaltöötajate enesearengut. 
Täname kõiki meie häid koostööpart-
nereid: tervishoiuasutusi, hoolekande-
asutusi, MTÜ-d, riiklikke institutsioone, 
eraisikuid ja soovime kõigile edu ja õn-
nestumisi alanud aastal!

Eve Ilisson
Võru linnavalitsuse 
sotsiaaltööosakonna 
juhataja         

Mida toob aasta 2023
Seoses asjaoluga, et paljud eesootavad arengud ei ole veel tänaseks saanud 
kinnitatud otsuseid ja täpsemaid toimemehhanisme, kirjeldame neid punktide 
kaupa, et linnalehe lugejatel oleks kergem orienteeruda. 

2023. aasta on toonud erinevates valdkondades palju seadusemuudatusi ja 
sealhulgas ka neid, mis puudutavad sotsiaaltööd. Hea ülevaate muudatustest 
saab Lõuna-Eesti postimehe artiklist „Alanud aasta toob kaasa tõelise muudatuste 
tulva“ (https://lounapostimees.postimees.ee/7687529/alanud-aasta-toob-kaa-
sa-toelise-muudatuste-tulva).

Eesti riik on alustanud hooldusreformi käivitamist ja üleminek hooldeko-
dude uuele rahastamissüsteemile algab 1. juulist 2023. Kui seni on inimese katta 
olnud 100 protsenti hooldekodu kohatasust, siis alates 1. juulist 2023 jaguneb 
kohamaksumus sõltuvalt inimese hooldusvajaduse ulatusest kohaliku omava-
litsuse ja teenust vajava inimese vahel. Nimetatud reform toob kindlasti kergen-
dust inimestele, kes kannavad praegu lähedase hooldekodu maksu tasumise 
koormust. Kohaliku omavalitsuse roll selles protsessis on ilmselgelt suur ning 
arvatavalt suureneb töökoormus, kuid praeguseks ei ole veel üheselt selgunud 
ülesanded, millega peame hakkama tegelema. Linna eelarves on vajadusel 
selleks planeeritud alates märtsist tähtajalise lepinguga töötaja tööle võtmine.  

Uue ülesandena alates 1. veebruarist 2023 lisandub kohalikul omavalitsusel 
kohustus osutada ennetavat abi kõigile omavalitsuse territooriumil elava-
tele sügava puudega inimestele. Kui siiani puudus sotsiaaltöötajatel nimekiri  
puudega inimestest, siis veebruarist on meile kättesaadavad sügava puudega 
inimeste andmed ja kohustuseks saab nende kõigiga kontakteerumine, kodu-
külastamised, seisundi hindamised ja vajadusel  abi pakkumine. Kahjuks ei ole 
statistika 2022. aasta kohta veel ilmunud, kuid 2021. aasta lõpu seisuga oli Võru 
linnas 264 sügava puudega inimest.  

Vaieldamatult on see töömaht aukartust avaldavalt suur ja kujuneb meile 
tõeliseks proovikiviks, sest selleks tööks ettenähtud aeg on kolm kuud. Lastekait-
sespetsialistidele lisandub samasugune kohustus, kuid seda mitte ainult sügava 
puudega laste, vaid kõigi kolme puude raskusastme saanud laste suhtes. 

Jätkub „Puuetega inimeste eluasemete füüsiline kohandamine Võru linnas“ 
IV etapi eluasemete kohandamine. Analüüs ja arvutuste tegemine veel käib, 
kuid hinnanguliselt on Võru linnal projekti vahenditest 2023. aastal veel võimalik 
kohandada kuni 9 kodu. 

Jätkub projekt „Kodud tuleohutuks“, kus riigi ja omavalitsuse rahalise toega 
tehakse renoveerimistöid vähekindlustatud inimeste eluasemete küttekollete ja  
elektrisüsteemide tuleohutuks muutmiseks.

Üleüldine hindade ja elukalliduse tõus ja samas riigi makstavate toetuste ja 
pensionide tõstmine tingis vajaduse reguleerida ka sotsiaalteenuste omaosaluse 
hindu. Võru linnavalitsuse 19.12.2022 korraldusega nr 700 „Sotsiaalteenuste 
hindade kehtestamine“ on kinnitatud uus hinnakiri Võru linna poolt osutatavatele 
sotsiaalteenustele. Uue hinnakirjaga saab tutvuda Võru linna kodulehel. Samas 
on vähekindlustatud inimestel alati võimalus pöörduda sotsiaaltööosakonna 
poole, kui teenuste eest tasumine käib üle jõu. Läheneme kõigile juhtumipõhiselt 
ja vajadusel osutame abi. 

Võru Linnavolikogu poolt 18.11.2020 vastu võetud määrus nr 14 “Sotsiaalhoo-
lekandelise abi andmise kord“ sätestab selle, et kohaliku omavalitsuse toetused 
jagunevad sissetulekust sõltuvateks ja mittesõltuvateks toetusteks. 11. jaanuaril 
2023 tegi Võru linnavolikogu selles määruses muudatuse, millega kolme- või 
enamalapselise vanema sissetulekust mittesõltuva lasteaia õppekulu vabastuse 
asemele tuleb toetus peredele, kelle netosissetulek on pärast eluasemekulude 
mahaarvamist väiksem kui 1,5-kordne toimetulekupiir. Toetuse määraks on 100% 
õppekulu maksumusest.
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Võru Linnavalitsus võtab teenistusse
haridus- ja kultuuriosakonna juhataja

Teenistusülesanneteks on:
•Linna haridus- ja kultuuriasutuste töö koordineeri-
mine 
•Lastesõbraliku linna visiooni ja strateegia väljatööta-
mise ja elluviimise juhtimine 
•Linnavalitsuse haridus- ja kultuuriosakonna töö 
korraldamine 

Kandidaadile esitatavad nõuded:
•magistrikraad või sellele vastav kvalifikatsioon
•juhtimiskompetentsid organisatsiooni arengu juhti-
mise, õpikeskkonna kujundamise, personalijuhtimise, 
ressursside juhtimise ja enesejuhtimise valdkonnas
•analüüsimis- ja planeerimisvõime
•eesti keele oskus kõrgtasemel
•vähemalt ühe võõrkeele oskus suhtlustasandil 
•vastutustunne, korrektsus, täpsus
•väga hea suhtlemis- ja koostööoskus
•õpi- ja otsustusvõimelisus
•B-kategooria autojuhi load

Linnavalitsus pakub:
•huvitavat ja vastutusrikast tööd
•ametialaste oskuste arendamise võimalust

Lisainfo:
kandideerimiseks esitada sooviavaldus, CV, haridust 
tõendavad dokumendid ning visioon Võrust kui 
lastesõbralikust linnast,
dokumendid esitada 20. veebruariks 2023 Võru Linna-
valitsusele aadressil Jüri 11, Võru 65608, märgusõna 
„Osakonnajuhataja“ või info@voru.ee

Tööle asumise aeg  esimesel võimalusel
Teenistussuhe  ametnik
Kontaktisik  Sixten Sild
Kontakttelefon  5886 8867

Võru linna kriisimeeskond  
osales üle-eestilisel lauaõppusel
Võru linna kriisimeeskond võttis 17. jaanuaril osa Päästeameti poolt 
korraldatud lauaõppusest “KOV-79 SÄRTSU”. Õppuse käigus harjutati 
olukorda, kus erinevatel põhjustel tekib Eestis elektridefitsiit, mis toob 
kaasa ulatuslikke elektrikatkestusi ning lõpuks probleeme igapäevases 
elukorralduses. Seejuures oli stsenaariumi järgi õues külmakraade 15. 

Õppuse käigus mängiti läbi tekkida võivad olukorrad, erinevad la-
henduskäigud ning kaardistati võimalikud kitsaskohad ja lahendamist 
vajavad küsimused. 

Võru linn on viimastel aastatel oluliselt parandanud kriisideks valmis- 
olekut. Koostatud on hädaolukorra lahendamise kava ja lepitud kokku 
juhtimismudeli osas, peetakse pidevat suhtlust elutähtsate teenuste osu-
tajatega (Võru Vesi, Danpower, Roadwest) ning soetatud on kriisiks häda- 
vajalikke sidepidamisvahendeid ja kogunemiskohtadesse generaatorid 
koos ühendusvalmidusega. 

Kitsaskohaks on sõltumatu küttesüsteemiga kortermajad. Korteri- 
ühistud peavad tagama endale generaatori valmiduse, et kaugküte 
jõuaks edasi korteritesse. Täpsemalt vajab kokkuleppeid teenuste osuta-
jate varustamine kütusega pikaajalise elektrikatkestuse korral.

Õppusel osalesid kõik Eesti 79 omavalitsust. Õppuse järeldusi aruta-
takse veebruaris regionaalsel kriisikomisjoni seminaril.

Vabariigi President Alar Karis  
külastas Võru linnavalitsust
18. jaanuaril külastas Võru linnavalitsust 
Vabariigi President Alar Karis. Presidendi 
visiidi eesmärk oli kuulata ära Võrumaa 
kohalike omavalitsuste esindajate mõtted 
Nursipalu harjutusväljaku laiendamise tee-
mal. 

Kohtumiselt jäid Võrumaa omavalit-
suste esindajatelt ja presidendi poolt kut-
sustud külalistelt peamiselt kõlama järgmi-
sed sõnumid. 
• Inimestel on reaalne mure ja sellest 

lähtuvalt peab kogu protsess olema üles 
ehitatud. 

• Minna tuleks tagasi algusesse ja Kait-
seministeerium peaks avalikustama 

taasesitataval kujul ülevaatliku materjali, 
mida, kus ja millises mahus kavatsetakse 
reaalselt teha. 

• Vajalik oleks oluliselt parem ja selgem 
kommunikatsioon Kaitseministeeriumi 
poolt, et vähendada infomüra. Praeguse 
info pealt on võimatu anda hinnanguid, 
kas ja kuidas saab edasi liikuda. 

• Protsessi ei tohiks läbi viia kiirustades ja 
jõuga. Seda tuleks teha vaid ainult läbi 
planeeringu, kus kõik võimalikud mõjud 
saaksid läbi analüüsitud. 

Presidendi visiit jätkus Võru Instituu-
dis, kus kohtuti instituudi ja MTÜ Meie 
Nursipalu esindajatega.

LINNARUUM

Võru linna sõjapõgenike jõuludes  
olid rõõm ja kurbus käsikäes
13. detsembril 2022 kutsusime Võru 
kultuurimajja Kannel jõuluüritusele 
Võru linnas elavad sõjapõgenikud. Üri-
tusele registreerus ja osales natuke alla 
200 sõjapõgeniku. Jõuluüritusel oli kaks 
eesmärki, millest üks oli põgenikele jõu-
lumeeleolu loomine ja teine ühisüritusel 
vajaliku info edastamine. 

Ukrainlased on õigeusklikud ja 
tähistasid sel aastal jõule ka Juliuse ka-
lendri järgi 7. jaanuaril. Jõulukombestik 
ja -traditsioonid on eestlastel ja ukrain-
lastel üsna erinevad ja seetõttu soovisi-
me tutvustada, kuidas eestlased jõule 
peavad. Kaasasime ürituse ettevalmis-
tusse ka ukrainlased ja nii kõlaski peol 
ukraina laste esituses eestikeelne laul 
piparkoogipoistest ja armastatud uk-
rainakeelseid laule esitas „Võru esimene 
ukraina segakoor“.  

Pidu algas kahe maa hümni 
laulmisega, mis tõi paljudele silma 
pisarad. Meelde jäi väike ukraina 
poiss, kes koos teistega laval 
hümni laulis, käsi südamel, nii nagu 
ukrainlastel kombeks, ja kes hümni 
lõppedes hoidis kätt südamel veel 
kaua. 

Noorim esineja, 8-aastane pianist Do-
minika alustas klaverimängu õppimist 
rahuaegsel kodumaal ja on seda nüüd 
jätkanud Võru Muusikakoolis. Piduliku 
osa lõpetasid eesti rahvapille mängides 
Kadri Lepasson ja Anu Koop.

Õhtu jätkus kahes osas. Lastele 
kinkis kino Kannel võimaluse vaadata 
Eesti uusimat lastefilmi „Erik Kivisü-
da“, nende vanematele jagasid samal ajal 
infot Võru linnavalitsuse, Töötukassa, 
Võrumaa KHK esindajad. Elevust teki-
tas meile nii tavalise asja nagu helkur 
tutvustamine. Kiirõppuse helkuri kasu-
tamiseks viisid läbi Lõuna Prefektuuri 
Võru piirkonna grupijuht Anti Paap 
koos politseis töötava sõjapõgeniku 
Olesja Horelikovaga. Ja muidugi rääki-
sime jõuludest eesti moodi: ettevalmis-
tustest, pidulauast, esivanemate meeles-
pidamisest. 

Jõulude ajal jagatakse ikka kingitusi. 
Kingipakid, mille sisuks Kalevi kom-
mid, Ukraina lipu värvides piparkook, 

pakk Võrus toodetud Forte juustu, hel-
kurid kõigile pereliikmetele ja ukrai-
na-eestikeelne lasteraamat „Naeratuse 
teekond“, tuli siiski lauluga lunastada. 
Ühislauluks sai valitud tuntud laste tal-
velaul „Küll on kena kelguga“, mis ülla-
tuslikult on loodud ukraina rahvaviisile. 

Täname südamest kõiki kingikoti 
täitjaid ja peo õnnestumisele kaasa- 
aitajaid. Piparkoogitaina annetas OÜ 
Cristella VT, piparkoogid küpsetas 
neist Siiri Uibo, juustu kinkis Valio AS 
Võru tehas, Transpordiamet varustas 
helkuritega. Eesti Inimõiguste Keskus 
ja Europe Direct Võru panid õla alla 
ürituse rahalisele poolele. Täname ka 
Jaagumäe Kaubanduse OÜ-d maitsva 
jõululaua eest, Võru Kultuurimaja Kan-
nel meeskonda ruumide ja asjatundliku 
korralduse eest ning  Töötukassa noorte 
tööharjutuse projektis osalejaid kingi-
pakkide komplekteerimise eest.  

Meil on suur tahe leida ka 2023. 
aastal võimalusi tuua ukrainlasi kokku 
ja siduda neid rohkem Eesti ja kohali-
ku kogukonnaga. Ukraina võidab sõja, 
kuid me ei tea veel, millal. Seni võime 
aga rõõmustada selle üle, et 01.01.2023 
seisuga on Võru linna elanike arv tõus-
nud võrreldes eelmise aasta algusega 
179 inimese võrra. 

Lugupidamisega ürituse korraldajad
Astrid Org 

Europe Direct Lõuna-Eesti 
kontaktpunkti juhataja

Eve Ilisson
Võru Linnavalitsuse sotsiaaltööosakonna 

juhataja

KUU PILDIS

Võru linna kriisimeeskond lauaõppusel.         Foto: Marianne Mett
Vabariigi President Alar Karis ja Võrumaa kohalike omavalitsuste esindajad Võru linna-
valitsuse ja -volikogu istungite saalis.        Foto: Marianne Mett

HEATEGEVUS

Jõulubuss tiirutas Võrumaal juba kolmandat aastat
Võru linnas Jüri tänaval toimetav heatege-
vuskeskus Saagu Parem korraldas läinud 
aasta 17. detsembril juba üheksandat aas-
tat jõulukampaania, mille käigus toimetati 
lastele kätte jõulupakke ning korraldati 
muudki toredat.

Kogunud kokku 165 lapse kirjad, 
saadeti lastele jõuluvanalt saabunud vas-
tused ning mainitud päeval sõidutas OÜ 
Merling Reisid uhke jõulubuss punaste 
tutimütsidega abilised lastele kinke kohale 
viima.

Jõulusõit algas Võru keskväljakult 17. 
detsembri hommikul kell 10 ning lõppes 
samas kohas õhtul kell 18. Kaheksatunnise 
teekonna jooksul läbiti ratastel 270 kilo-
meetrit ning peatuti kinkide jagamiseks 
Väimelas, Tilsi lastekodus, Otsal, Oraval, 
Vastseliinas, Haanjas, Rõuges, Varstus, 
Antslas ja Osulas. Lõpp-peatuses – Võru 
linna jõulukuuse juures – jagas Jõuluvana 
koos abilistega, kelle seas olid ka parem-
pikkudeks (nii kutsub Saagu Parem oma 
vabatahtlikke – VLL) kehastunud Võru 
linnapea Anti Allas ja abilinnapea Sixten 
Sild, kohaletulnuile piparkooke, kommi ja 
sooja jooki. Tehti lõket ja mängiti muusi-
kat.

„Hommikul Võru jõulukuuse juures 
saime paraja koguse energiat ja lubasime, 
et iga laps, keda kohtame, meilt kas kin-
gi- või kommipaki saab. Nii uskumatu 
kui see ei ole, kuulasime ära kõik laulud ja 
luuletused, ergutasime napisõnalisi lapsi 
hüppama või tantsima. Võru linnas, Ants-
las ja Vastseliinas kohtasime ka Ukraina 
sõjapõgenike lapsi, ka nemad said kingid, 
nimelised kingid olid neile, kes jõuluvana-
le kirja kirjutasid,“ meenutab Saagu Parem 
MTÜ juhatuse liige Piret Haljend seekord-
selt tuurilt kaasa võetud südantsoojenda-
vaid kohtumisi. „Kui Eesti lapsed soovisid 
head, tervist ja kohevat lund, siis Ukraina 
lapsed soovisid rahu ja suveks koju tagasi.“ 

Eriti on Haljendile meelde jäänud 
armas hetk, kui üks Võrumaa laps tänas 
kirjas parempikke hoolivuse ja Ukraina 
abistamise eest. „Kõiki neid laste kirju 
lugedes kujunes 2022. aasta sõnum: „ Iga 
LAPS loeb!“. Iga laps on oluline ja oluline 
on, kui laps loeb emakeeles raamatuid, siis 
tema emakeeleoskus täiustub ja kinnistub. 
Seetõttu enamik kinke, mida lisapakkide-
na jagasime, olid raamatud – Eesti lastele 
eestikeelsed ja Ukraina lastele ukraina-
keelsed. 160st nimelisest pakist 35 olid sõ-
japõgenike lastele,“ täpsustab ta. 

Haljendi sõnul alustas Saagu Parem 
2022. aasta jõulukampaaniat suhteliselt 
hilja, kuid lõpptulemust see ei mõjutanud. 
„Kirjad jõuluvanale Võrumaa lastelt saa-
busid 15.–20. novembril ning vähem kui 
kuu ajaga oli jõulubussis 410 kommipak-
ki ja umbes 250 kingipakki, neist nimelisi 
kingipakke 165 lapsele,“ sõnas ta.

Jõulukampaania jätkus/lõppes püha-
päeval, 18. detsembril jõulureisiga, kui 
Merling Reiside jõulubussiga käidi ära 
Lottemaal. „Ka see oli omamoodi unis-
tuste täitumine, sest nii mõnigi reisiline 
käis Lottemaal esmakordselt. Ja ei pea 
olema laps, et minna Lottemaale – võid 
olla ka 60+, mees või noormees Ukrai-
nast – talvine Lottemaa täitis kõigi meeli 
ja jagas häid emotsioone,“ ütleb Haljend 
ning lisab: „Lottemaa tegelased sattusid 
meid ära saates bussist lausa vaimustus-
se ja kiitsid seda kui 2022. aasta parimat 
leiutist.“ 

Aastatega on Saagu Parem jõulukam-
paania vastavalt olukorrale muutunud.

„Aastad on erinevad olnud: esimesel 
korral 80 kinki, mõned aastad hiljem juba 
420 kinki ja siis taas vähem, 250 kinki. 
Jõulude ajal on heategevuslikke kampaa-
niaid palju ning toimetuleku piiril oleva-
tel peredel on võimalus osaleda mitmetes 
kampaaniates,“ avab Haljend heategevuse 
köögipoolt. 

Vastuoluline COVIDi-aasta tõi Saagu 
Parem vabatahtlikele positiivse muutuse 
ning sealt alates on jagatud kingipakke 
jõuluvanaga jõulubussist. „Jõulubuss on 
jõulurõõm ratastel sõna otseses mõttes. 

Saagu Parem vabatahtlikele meeldis uus 
jõulukampaania formaat niivõrd, et tegi-
me seda ka 2021. ja 2022. aastal,“ põhjen-
dab Haljend. Praeguseks on otsustatud, et 
jõulubuss tiirutab ka sel aastal. „23. det-
sembril 2023 on taas jõulubuss teel ning 
seda Saagu Parem 10. jõulukampaania 
rõõmu vedades ja jagades,“ lubab  Saagu 
Parem keskuse juht.

Lõpetuseks tänab ta kõiki jõulukam-
paania toetajaid: „Heategijad olid need, 
kes andsid kõige suurema panuse – neile 
soovime mitmesajakordselt head!“ 

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja

HUVITAV TEADA
Mullu koolitas MTÜ Saagu Parem sala-
jases päkapikkude treeninglaagris u 70 
noort vabatahtlikku. Jõulukampaania 
nädalal olid päkapiku/parempiku ametit 
harjutamas lapsed Sõlekese lasteaiast, 
Võru Kesklinna Koolist, Kääpa Põhi-
koolist ja lapsi tuli ukse ja akna kaudu 
mujaltki. Suuremad lapsed pakkisid 
kinke ja väiksemad komme. Koos loeti 
luuletusi ja kordamööda raamatutest 
lugusid. 

Saagu Parem keskuse jõuluprojekti 
toetas esmakordselt KOP (kohaliku 
omaalgatuse programm). Ettevõtteist 
oli jõulukampaania suurim toetaja 
Relsiit Haldus OÜ, kes täitis mitme lapse 
suurunistuse: sülearvuti, tahvlid ja arvu-
titoolid ja muudki toredat.

KOMMENTAAR
Piret Haljend, 
Saagu Parem keskuse juht

Raske 2022. aasta lõppes Saagu Parem 
keskuse jaoks imelise jõulukampaania-
ga. Kogu aastale tagasi mõeldes on raske 
hoida pisaraid kinni – valguvad igat liiki 
pisarad korraga: kurbus, kaastunne, valu, 
rõõm, nukrus, tänulikkus, uhkus ... Ja see 
kõik on pagas järgmiseks aastaks. Oleme 
teinud olulise otsuse: jõulukaunistusi ei 
pane sel aastal kasti hoiule, vaid hoiame ja 
kasvatame jõuludest saadud headust eda-
si, seda jagades ja suurendades. Tule vaba-
tahtlikuks, hakka parempikuks! 

Ukrainlasi tervitanud Europe Direct 
Lõuna-Eesti kontaktpunkti juhataja 
Astrid Org tõi välja, et Ukrainas ei käi 
sõda mitte ainult Ukraina riigi, vaid ka 
euroopalike väärtuste eest.       

Foto: erakogu
OÜ Merling Reisid uhke jõulubussi saa-
bumine Võru keskväljakule.  Foto: erakogu
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Võru linnavalitsuse 
istungitel
Sundvalduse seadmine

Otsustati seada tähtajatu sundvaldus 
Danpower Eesti AS-i kasuks Koreli tn 22 // 
Piiri tn 30, Koreli tn 24, Koreli tn 26, Koreli 
tn 28, Luha tn 23, Luha tn 21, Olevi tn 31, 
Olevi tn 33, Jüri tn 81, Olevi tn 38, Olevi tn 
36a, Olevi tn 36, Olevi tn 34a, Olevi tn 32, 
Olevi tn 30, Olevi tn 23, Lembitu tn 5, Lem-
bitu tn 3 ja Vabaduse tn 6 katastriüksustele. 

Detailplaneeringute kehtestamine 
Kehtestati „Pikk tn 17b kinnistu detail-

planeering“ vastavalt lisale (lisa asub linna-
majanduse osakonnas), Paabor Projekt OÜ 
töö nr DP-9-2022.

Kehtestati „Pikk tn 17, 17c, 17d, 17e 
kinnistute detailplaneering“ vastavalt lisale 
(lisa asub linnamajanduse osakonnas), Kob-
ras OÜ töö nr 2021-117.

Detailplaneeringu vastuvõtmine
Võeti vastu ja suunati avalikule välja-

panekule Luha tn 12 ja Jüri tn 82 kinnistute 
detailplaneering. 

Planeeringu eesmärk on määrata alale 
ehitusõigus kaubandus- ja teenindushoone 
ning parkla rajamiseks, tehnovõrkudega 
ühendamiseks, liikluskorralduse, haljastu-
se ja heakorra lahendamiseks. Planeeritava 
maa-ala suurus on u 0,99 ha.

Alaeelarvete kehtestamine
Kehtestati Võru linna 2023. aasta eelar-

ve kulude alaeelarved.

Loa andmine müra tekitamiseks
Kaitseväele anti nõusolek 2. jalaväeb-

rigaadi allüksuste väljaõppe harjutuste 
läbiviimise ajal müra tekitavate imitatsioo-
nivahendite kasutamiseks 12. jaanuarist 
kuni 23. detsembrini 2023 tööpäevadel kell 
7–20 Kaitseväe Taara linnaku territooriumil 
(Kose tee 3a, Võru linn). 

Koolieelsesse lasteasutusse vastuvõt-
mise ja sealt väljaarvamise kord

Võeti vastu uus koolieelsesse lasteasu-
tusse vastuvõtmise ja sealt väljaarvamise 
kord. Uue korra kohaselt koordineerib las-
teaeda vastuvõttu Võru linnavalitsus linna 
haridusteenuste haldamise infosüsteemi 

ARNO kaudu. Varem esitasid lapsevane-
mad taotluse lasteaiakoha saamiseks laste-
aeda. 

Dokumendivormide kinnitamine 
Kinnitati koolieelsesse lasteasutusse 

vastuvõtmise ja sealt väljaarvamise korra 
rakendamiseks vajalikud dokumentide vor-
mid alates 23. jaanuarist 2023. 

Isiklike kasutusõiguste seadmine
Anti nõusolek isikliku kasutusõiguse 

seadmiseks Elektrilevi OÜ kasuks järgmis-
tele kinnistutele: Liiva tänav T2 (sihtotstar-
ve transpordimaa), Liiva tn 12b (sihtotstar-
ve ühiskondlike ehitiste maa), Turba tänav 
T3 (sihtotstarve transpordimaa), Põllu 
tn 16a (sihtotstarve tootmismaa), Jüri 
tänav (sihtotstarve transpordimaa), Jüri 
tn 54 (sihtotstarve ärimaa), Paju tänav 
T1 (sihtotstarve transpordimaa) ja Räpi-
na maantee T1 (sihtotstarve transpordi- 
maa).

Määrati isikliku kasutusõiguse ala ning 
tingimused. 

Konkursikomisjoni moodustamine
Tulenevalt vajadusest viia läbi Tamula 

rannas asuva maa-ala idee- ja rendikon-
kurss, moodustati ajutine komisjon „Tamula 
ranna konkurss“.

Komisjoni kuuluvad komisjoni esimees 
abilinnapea Raul Tohv, linnamajanduse 
osakonna juhataja Tauno Asi, linnavarade 
vanemspetsialist Eve Saaremägi, peaarhitekt 
Diana Vene, ehitusnõunik Kalmer Visla-
puu, haljastuse ja linnakujunduse spetsialist 
Anne Vahtla ning Tamula ranna ala projekti 
autor Andres Viitkar. 

Maamaksust vabastamine 2023. 
aastal

Maamaksust vabastati 2023. aastal kaks 
represseeritud ja represseerituga võrdsus-
tatud isikut okupatsioonirežiimide poolt 
represseeritud isiku seaduse mõistes tema 
kasutuses oleva elamumaa osas. 

Riigihanke korraldamine
Otsustati korraldada riigihange „Loo-

mekoja ehitamine“. 

Riigihangete tulemuste kinnitamine 
Riigihankel „Korterelamu rekonstruee-

rimise projekteerimine“ tunnistati võitjaks 
ROK-Projekt OÜ pakkumus maksumusega 

79 000,00 eurot (summa ilma ettenägemata 
tööde reservita ja käibemaksuta).

Riigihankel „Elektrienergia ost“ tun-
nistati võitjaks Eesti Energia AS pakkumus 
maksumusega 10,19 €/MWh (elektrimüüja 
marginaal), millele lisandub universaaltee-
nuse elektri tootmishind (summa käibe-
maksuta).

Hanke „Linnavalitsuse hoonete puhas-
tusteenus“ võitjaks tunnistati Puhtalt Sinule 
OÜ pakkumus maksumusega 28 776,00 eu-
rot (summa käibemaksuta). 

Projekteerimistingimuste andmine
Kinnitati projekteerimistingimused 

Paju tn 22 kinnistule hoone laiendamiseks 
üle 33% selle esialgu kavandatud mahust 
ilma detailplaneeringut koostamata. 

Kinnitati projekteerimistingimused 
Kaevu tn 1 kinnistule elamu-kõrvalhoone 
laiendamiseks üle 33% selle esialgu kavan-
datud mahust ilma detailplaneeringut koos-
tamata.

Kinnitati projekteerimistingimused 
Aida tn 7 kinnistule elamu-kuuri laienda-
miseks üle 33% selle esialgu kavandatud 
mahust ilma detailplaneeringut koostamata. 

Ametisse nimetamine
Võru Kunstikooli direktori kohusetäitja 

ametikohale kinnitati 1,0 koormusega Ülle 
Hummal 5. jaanuarist 2023 kuni konkursi 
korras põhikohaga direktori ametisse nime-
tamiseni.

Ehituslubade väljastamine
Väljastati ehitusluba elamu laienda-

miseks asukohaga Okka tn 5, ehitusluba 
Tamula supelranna kinnistul asuva Ran-
nabangalo ühendustorustike püstitamiseks 
asukohtadega Tamula supelrand, Tartu tä-
nav T3 ning ehitusluba elamu püstitamiseks 
asukohaga Roosi tn 38.

Kasutuslubade väljastamine 
Väljastati kasutusluba spordiväljakute 

(6 tk) ümberehitamisele ja tribüünihoone 
püstitamisele asukohaga F. R. Kreutzwaldi 
tn 16, kasutusluba puukuuri püstitamisele 
asukohaga Vilja tn 5, kasutusluba vee- ja 
kanalisatsioonitorustiku püstitamisele asu-
kohtadega Põllu tn 16a, Luha tänav T2, 
Roopa tänav, Roopa tänav T1, Turba tänav 
T3, kasutusluba kaugküttetorustiku püstita-
misele asukohtadega Luha tänav T2, Roopa 
tänav, Roopa tänav T1, Turba tänav T3, ka-

sutusluba sademeveesüsteemi püstitamisele 
asukohtadega Luha tänav T2, Roopa tänav, 
Roopa tänav T1, Turba tänav T3, kasutuslu-
ba veetorustiku püstitamisele asukohtadega 
Jüri tn 20b, Karja tn 9a, L. Koidula tn 2, L. 
Koidula tn 6, L. Koidula tn 18, L. Koidula 
tn 2a, L. Koidula tn 3c, Oja tn 2, Oja tn 3, 
Roosi tn 16, Tartu tn 15, Tartu tn 17, Tartu 
tn 19, Tartu tn 28, Tartu tn 28a Uus tn 1a, 
Vabaduse tn 2,  Vabaduse tn 5, Vabaduse 
tn 12, Vabaduse tn 2a, Vabaduse tn 5a, Vil-
ja tn 6a, 64 Võru-Põlva tee, Karja tänav T1, 
Lembitu tänav T1, Lydia Koidula tänav T1, 
Lydia Koidula tänav T2, Oja tänav T1, Roosi 
tänav T1, Roosi tänav T2, Tallinna maantee 
T1, Tartu tänav T1, Tartu tänav T3, Uus tä-
nav T1, Uus tänav T3, Vabaduse tänav T1, 
kasutusluba kanalisatsioonitorustiku püsti-
tamisele asukohtadega Jõe tn 1, Jüri tn 19a, 
Jüri tn 20b, Jüri tn 40a, Kaare tn 27, Kooli tn 
1, Lembitu tn 5, Lembitu tn 2b, Liiva tn 2a,  
Liiva tn 12c, Mäe tn 13, Oja tn 1, Oja tn 2, 
Oja tn 3, Petseri tn 8, Ringtee 10, Tallinna 
mnt 12, Tartu tn 11, Tartu tn 15, Tartu tn 17, 
Tartu tn 19, Tartu tn 21, Tartu tn 26, Tartu 
tn 28, Tartu tn 30, Vabaduse tn 5a, Vilja tn 
8, Vilja tn 6a, 64 Võru-Põlva tee, Friedrich 
Reinhold Kreutzwaldi park, Heina põik T1, 
Jõe tänav T1, Kaare tänav T1, Kalevipoja tä-
nav T1, Karja tänav T3, Katariina allee T2, 
Lembitu tänav T1, Liiva tänav T3, Lydia 
Koidula tänav T1, Lydia Koidula tänav T3, 
Mäe tänav T1, Oja tänav T1, Petseri tänav 
T2, Roosi tänav T1, Roosi tänav T2, Tallin-
na maantee T1, Tartu tänav T1, Tartu tänav 
T3, Uus tänav T1, Vabaduse tänav T1, Väike 
tänav T1, kasutusluba sademeveekanalisat-
siooni püstitamisele asukohtadega Jõe tn 
5, Kaare tn 5, Kaare tn 2a, Kaare tn 5a, L. 
Koidula tn 13, Liiva tn 2a, Mäe tn 13, Tal-
linna mnt 4, Tallinna mnt 6, Tallinna mnt 8, 
Tallinna mnt 12, Telliskivi tn 5, Vabaduse tn 
1, Heina põik T1, Heina tänav T1, Jüri tänav, 
Kaare tänav T1, Kalevipoja tänav T1, Karja 
põik T1, Karja põik T2, Karja tänav T1, Kar-
ja tänav T2, Karja tänav T3, Katariina allee 
T2, Lembitu tänav T1, Lydia Koidula tänav 
T1, Lydia Koidula tänav T2, Lydia Koidula 
tänav T3, Petseri tänav T2, Roosi tänav T1, 
Tallinna maantee T1, Tamula rand, Tamula 
supelrand, Tartu tänav T1, Telliskivi tänav 
T1, Uus tänav T3, Vabaduse tänav T1 ning 
kasutusluba tee ehitamisele asukohtadega 
Turba tänav T3, Põllu tn 16a, Põllu tänav 
T1, Luha tänav T2, Roopa tänav T1, Roopa 
tänav.

Enampakkumise tulemuste kinnita-
mine 

Korteriomandi aadressiga  Laane tn 1-6 
(eluruum üldpinnaga 42,3 m²) võõranda-
miseks korraldatud avaliku enampakku-
mise võitjaks kinnitati Estweb Media OÜ, 
pakkumusega 18 200 eurot. 

Korralduse muutmine 
Muudeti Võru linnavalitsuse 26. jaanua-

ri 2022 korralduse nr 67 „Võru linna 2022. 
aasta eelarve kulude alaeelarvete kehtes-
tamine“ lisasid. Alaeelarvete muudatused 
tulenevad kulueelarvete eelarvevahendite 
kasutamise täpsustamise vajadusest ja Võru 
linnavalitsuse hallatavate asutuste juhtide 
ettepanekutest.

Korraldus jõustus 28. detsembril 2022.

Maakasutuse sihtotstarbe muutmine 
Roosi tn 38 maakasutuse sihtotstarbeks 

määrati 100% elamumaa.

Enampakkumise korraldamine ette-
võtlusmaade võõrandamiseks 

Otsustati korraldada kaheetapiline kir-
jalik enampakkumine järgmistele kinnistu-
tele:

- Põllu tn 20 (pindala 7809 m², sihtots-
tarve 95% tootmismaa, 5% ärimaa);

- Põllu tn 21 (pindala 6671 m², sihtots-
tarve 95% tootmismaa, 5% ärimaa);

- Põllu tn 22 (pindala 9677 m², sihtots-
tarve 95% tootmismaa, 5% ärimaa).

Kinnitati hoonestusõiguse seadmise 
ning enampakkumise reeglid ja tingimu-
sed ning määrati osalustasu ja tagatisraha 
suurus. Enampakkumise I vooru tähtaeg 1. 
veebruar 2023.

Osalemine pilootprojektis
Otsustati osaleda Eesti Linnade ja Val-

dade Liidu poolt korraldatavas „Õpetajate 
töö- ja palgakorralduse kaasajastamine“ pi-
lootprojektis VOL 2. Projekti kestus on 24 
kuud. Võru linnal omaosalust ei ole. 

Katastriüksuste liitmine
Liideti katastriüksused Räpina mnt 22f 

(pindala 1666 m², sihtotstarve 100% toot-
mismaa) ja Räpina mnt 22g (pindala 421 
m², sihtotstarve 100% tootmismaa). Moo-
dustatavale katastriüksusele määrati aad-
ressiks Räpina mnt 22f ja sihtotstarve 100% 
tootmismaa. 

Võru linnavolikogu 
istung 11. jaanuaril 
Võru maakonna arengustratee-
gia 2035+ heakskiitmine

Esimese lugemise läbis Võru 
maakonna arengustrateegia 2035+, 
mis sisaldab meie inimeste ja or-
ganisatsioonide ühiseid eesmärke 
ja kavandatud tegevusi maakonna 
arendamiseks. Maakonna arengu 
visioon aastani 2035+ on: „Meie 
maakond on õnnelike ja tegusate 
inimeste, rohkete võimaluste ning 
mitme kultuuriruumiga maa.“ 

Strateegia ning sellest johtuvad 
tegevused baseeruvad kolmele põ-
hiväärtusele: meie inimesed; puhas 
elukeskkond ning keeled, kombed 
ja kultuurid. Nõnda on strateegia 
keskpunktiks meie oma inimene 
oma kodu ja kommetega. Võru maa-
konna arengut kavandatakse läbi 
seitsme valdkonna: tervis, heaolu ja 
siseturvalisus, elukestev õpe, kestlik 
kogukond, majandus, kultuur ja eri-

pära, taristu ja looduskeskkond ning 
maine. Need on seitse valdkonda, 
mille läbimõeldud arendamine võiks 
strateegia koostajate hinnangul enim 
toetada Võru maakonna visiooni 
saavutamist. Igas valdkonnas on sõ-
nastatud valdkondlik alavisioon, ees-
märgid ning tegevussuunad. 

Määruse „Koolieelse lasteasu-
tuse muude kulude vanema 
poolt kaetava osa määra keh-
testamine“ muutmine

Koolieelsete lasteasutuste õp-
pekulu määraks kehtestati 34 eurot 
kuus ühe lapse kohta. 

Võru linnas on lasteaia koha-
tasu püsinud muutumatuna 
alates 2014. aastast (17 € 
kuus ühe lapse kohta). Uue 
kohatasu kehtestamisel lähtuti 
eesmärgist, et lapsevanema 
osaluse ja palga alammäära 
suhe võrreldes 2014. aastaga 
ei tõuseks. 2014. aastal 
kehtestatud kohatasu 17 eurot 
moodustas 4,79% toonasest 

palga alammäärast (355 eurot) 
ja uus kohatasu 34 eurot 
moodustab 4,69% 2023. aasta 
palga alammäärast (725 eurot). 

Kohatasud Võru linnaga võrrel-
davates maakonnakeskustes: Paides 
54 eurot, Viljandis 77 eurot ja Rak-
veres 65,25 eurot. 
 
Määruste „Sotsiaalhoolekan-
delise abi andmise kord“ ja 
„Sotsiaaltoetuste määrad“ 
muutmine

Tunnistati kehtetuks kolme- või 
enamalapselise vanema lasteaia õp-
pekulu toetus. Ühe- ja kahelapselise 
vanema lasteaia õppekulu hüvitami-
se toetus muudeti ja sõnastati laste-
aia õppekulu hüvitamise toetuseks. 

Lasteaia toidukulu toetus ning 
lasteaia õppekulu hüvitamise toetus 
määratakse isikule, kelle perekonna 
netosissetulek on pärast eluaseme-
kulude mahaarvamist väiksem kui 
1,5-kordne toimetulekupiir. 

Lasteaia õppekulu hüvitamise 
toetus määratakse järgmiselt: kui 

vanemal on 1 laps, siis 50% õppeku-
lust, kui vanemal on 2 kuni 18-aas-
tast (k.a) koolieelses lasteasutuses 
käivat või õppivat last, siis 75% õp-
pekulust ja kui vanemal on kolm või 
enam kuni 18-aastast (k.a) koolieel-
ses lasteasutuses käivat või õppivat 
last, siis 100% õppekulust. Kui toe-
tus määratakse lastekaitsespetsialisti 
ettepanekul, siis võib see olla kuni 
100% õppekulust. 

Eraüldharidusasutuste toetus 
2023. aastaks

Kehtestati eraüldharidusasutus-
te toetamine Võru linna sissekirju-
tusega õpilaste eest 2023. aastaks 
järgmiselt:

- eraüldhariduskooli, kuhu laps 
on õppima asunud Võru linna laste-
kaitsespetsialisti ettepanekul, sum-
mas kuni 140 eurot kuus;

- Võru linnas tegutsevat Väike 
Werrone Kooli riigieelarvelise toe-
tuse ja tegeliku tegevuskulu vahe 
osas, kuid mitte enam kui 140 eurot 
kuus;

- lapsi, kes on eraüldharidus-

kooli asunud õppima lastekaitse- 
spetsialisti ettepanekul, vajadusel 
õpilaskodu kulude katmisel sum-
mas kuni 200 eurot kuus õpilase 
kohta reaalselt kasutatud õpilasko-
du teenuse eest;

- 2023. aastal eralasteaedu, kus 
käib rahvastikuregistri andmetel 
Võru linna laps, majanduskulude, 
personali töötasu ja sotsiaalmaksu 
ning õppevahendite kulude katmi-
sel kokkuleppelises summas, kuid 
mitte enam kui on Võru linna poolt 
kinnitatud lasteaiakoha arvestuslik 
maksumus. 

Võru linna 2023. aasta eelarve
Võeti vastu Võru linna 2023. 

aasta eelarve, mille maht on 24,4 
miljonit eurot. Eelarvesse pole veel 
arvestatud riigieelarve toetusfondi, 
mis on u 0,6 miljonit eurot. Tulude 
eelarve eelnõus on kokku 22,4 mil-
jonit eurot, kulude eelarve 20,6 mil-
jonit eurot ning põhivarade soetuse 
(sh osaluste soetus) eelarve 1 miljon 
eurot. 

2023. aastal on kavas jätkata 

2022. aastal alustatud mahukate 
investeeringutega. Pooleliolevad 
ehitused lisatakse eelarvesse 2023. 
aasta lisaeelarvega.

 

2023. aasta peamised 
eesmärgid
• linna jätkusuutlik juhti-

mine – tööprotsesside 
analüüs ja nüüdisajasta-
mine ning investeeringud 
eelkõige energiasäästu 
eesmärgil, päikesepaneelide 
paigaldamine vähemalt 
neljale haridusasutusele;

• ettevõtluspiirkondade aren-
damine – Võrusoo tööstusala 
käivitamine;

• avalike teenuste kvaliteedi 
ja üldise konkurentsivõime 
tõstmine – loomekeskuse 
valmimine ja tegevuste 
käivitamine (noorte ette-
võtlikkuse toetamine ja piir-
konna käsitöö edendamine 
ja eksponeerimine). 

Võru linnavolikogu 
istung 14. detsembril 
Maa otsustuskorras võõranda-
mine

AS-ile Lõuna-Eesti Haigla võõ-
randatakse otsustuskorras kiirabi-
baasi rajamiseks Räpina mnt 22f 
(pindala 1666 m², sihtotstarve 100% 
tootmismaa) ja Räpina mnt 22g 
(pindala  421 m², sihtotstarve 100% 
tootmismaa) maksumusega 15 €/
m². 

Projektis osalemine
Otsustati osaleda partnerina 

Euroopa Komisjoni poolt Horizon 
Europe programmi väljakuuluta-
tud taotlusvoorus „Lahendused 
linnaosade jätkusuutlikuks, vastu-
pidavaks, kaasavaks ja juurdepää-
setavaks taastamiseks, võimaldades 

madala süsinikujalajäljega elustiili 
ja ettevõtteid (Built4People)“ pro-
jektiga „Zero4All“. 

Linnade koostööprojekti kest-
vus on kuni 48 kuud (2023 IV kv - 
2027 III kv), eeldatav kogueelarve 7 
500 000 eurot ning Võru linna tege-
vused eelarves kuni 1 500 000 eurot, 
millest omafinantseering on kuni 
120 000 eurot. 

Võru linna tegevus projektis 
oleks demonstreerida ajaloolise 
linnasüdame taaselavdamise või-
malusi läbi renoveerimise ühiste-
gevuse, millesse kaasatakse linna 
haldusala kinnistud (Jüri tn 42 
ja Jüri 40b), muinsuskaitsealal 
asuvad eraomanikud, kes on val-
mis rakendama endale kuuluval 
hoonel uudseid renoveerimisla-
hendusi (eelvalikus RESTO, LIFE 
IP BUILDEST kogukonnahüp-
pe hooned) ja kohalikud ette- 
võtjad. 

Tööstusmaade enampakkumi-
se tulemuste kinnitamine

Kinnitati Võrusoo tööstusmaa-
de enampakkumise tulemused:

- Põllu tn 16, hoonestaja Taristu 
Grupp OÜ, hoonestusõiguse tasu 4 
€/m²;

- Põllu tn 17, hoonestaja OÜ 
Võru Disainmööbel hoonestusõigu-
se tasu 4 €/m²;

- Põllu tn 18, hoonestaja OÜ 
Aigren, hoonestusõiguse tasu 4 €/
m²;

- Põllu tn 19, hoonestaja OÜ 
Võru Disainmööbel, hoonestusõi-
guse tasu 4 €/m².

Pakkujatega sõlmitakse 
kahe kuu jooksul otsuse jõus-
tumisest  hoonestusõiguse  
leping. 

Maamaksumäära kehtestamine 
2023. aastaks

2023. aasta maamaksumääraks 

kehtestati 2,5 protsenti maa mak-
sustamishinnast aastas. 

Võru linna 2022. aasta lisaeel-
arve

Kehtestati 2022. aasta viimane 
lisaeelarve. Lisaeelarve koostamise 
eesmärk oli lisada eelarvesse eralda-
tud sihtvahendid ning teha eelarve 
muudatusi eesmärgiga kasutada eel-
arvevahendeid vastavalt tekkinud 
vajadusele. 

Võru linnavalitsuse struktuur ja 
teenistujate koosseis

Kehtestati Võru Linnavalitsuse 
struktuur ja teenistuskohtade koos-
seis alates 1. jaanuarist 2023. Kok-
ku on uuest aastast linnavalitsuses 
65,25 teenistuskohta (sh ametikohti 
46 ning töökohti 19,25).

Linnavalitsuse struktuuri lisati 
juurde üks täiendav sotsiaaltööspet-
sialisti ametikoht. 

Linnamajanduse osakonnas pi-
kendati energiaspetsialisti ja projek-
tijuhi tähtajalise töökoha ametiaega 
kuni 31.07.2023. 

Linnamajanduse osakonna 
struktuuri lisati haldusspetsialis-
ti-remondijuhi alluvusse kolm 
majandustöötaja töökohta, mis on 
vajalikud linnavalitsuse hallatavate 
asutuste kinnisvara haldamise süs-
teemi ühtse juhtimise alla viimiseks. 
Majandustöötaja ülesanneteks on 
linnavara korrashoiuks jooksvate 
remonditööde teostamine. 

Linnakantselei koosseisus muu-
detakse kahe dokumendihalduse 
spetsialisti ametikohad teabehal-
duse vanemspetsialisti ametikohta-
deks ning avaliku teabe spetsialisti 
ametikoht teabespetsialisti ameti-
kohaks. 

Määruse muutmine
Muudeti määrust „Võru linna-

valitsuse palgajuhend“. II palgagrupi 
palgavahemikuks määrati 900–2200 
eurot  ja III palgagrupis 1500–2500 
eurot. 

Võru linna valimiskomisjoni 
moodustamine

Moodustati 5-liikmeline Võru 
linna valimiskomisjon. Valimis-
komisjoni esimees on linnasekre-
tär Ülle Müürsepp, liikmed Maire 
Agar, Tauno Asi, Liisi Kondratjeva 
ja Annika Soikka ning asendus-
liikmed Rain Raitar ja Maie  
Palsi. 

Võru linna 2023. aasta eelarve 
esimene lugemine

Esimese lugemise läbis Võru 
linna 2023. aasta eelarve, mille maht 
oli selleks hetkeks 20 miljonit eurot. 
Muudatusettepanekuid eelarves-
se sai esitada kuni 23. detsembrini 
2022. 
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LINNAVOLIKOGU TEATED

Rahvakohtunikuks kandideerimine
Võru linnavolikogu palub anda 
endast teada Võru linna elani-
kel, kes soovivad kandideerida 
Tartu Maakohtu juures rahva-
kohtunikuks järgnevaks neljaks  
aastaks.

Rahvakohtuniku kandidaa-
diks võib nimetada 25–70aastase 
teovõimelise Eesti kodaniku, kes 
on rahvastikuregistri andmetel 
elanud Võru linnas vähemalt ühe 

aasta, kes oskab eesti keelt kõrg-
tasemel ning on rahvakohtuniku 
tegevuseks sobivate kõlbeliste 
omadustega.

Rahvakohtunikuks ei või ni-
metada isikut, kes on:
1) süüdi mõistetud kuriteo eest;
2) pankrotivõlgnik;
3) tervise tõttu sobimatu;
4) kes on rahvastikuregistri and-
metel elanud Võrus alla ühe aasta;

5) kohtu, prokuratuuri või politsei 
teenistuses;
6) kaitseväeteenistuses;
7) advokaat, notar või kohtutäitur;
8) vabariigi valitsuse liige;
9) valla- või linnavalitsuse liige;
10) vabariigi president;
11) riigikogu liige. 
Sama isikut ei või nimetada rah-
vakohtunikuks järjest rohkem kui 
kaheks perioodiks.

Isikutel, kes soovivad kandi-
deerida rahvakohtunikuks ja 

vastavad eelpoolnimetatud 
tingimustele, palume 
hiljemalt 30. jaanuariks 2023 
kasutada ühte alljärgnevatest 
võimalustest:
1) saata digitaalselt allkir-
jastatud ankeet aadressile 
volikogu@voru.ee;
2) saata välja trükitud ankeet 
postiga aadressil Võru 
linnavolikogu, Jüri 11, Võru.

Rahvakohtuniku kandidaadid 
valib linnavolikogu 8. veebruari 

istungil salajase hääletamise teel. 
Volikogu poolt valitud kandidaa-
tide seast nimetab rahvakohtu-
niku ametisse kohtu juures asuv 
komisjon.

Rahvakohtunikke nimetades 
arvestab kohtu juures asuv komis-
jon kandidaadi sobivust, kandi-
daadi kohta esitatud põhjendatud 
vastuväiteid ning seda, et rahva-
kohtunike hulgas oleks eri soost ja 
vanusest, erinevatest sotsiaalsetest 
rühmadest ning eri tegevusvald-
kondades tegutsevaid isikuid.

Rahvakohtunikuks kandidee-
rijad peavad arvestama, et osa-
leda tuleb kogu protsessis alates 
esimesest sisulisest kohtuistun-
gist kuni otsuse kuulutamiseni. 
Sõltuvalt asja mahust ja prot-
sessi käigust võib see tähendada 
osalemist asja arutamisel järjest 
ühest tööpäevast kuni mitme  
kuuni.

Rahvakohtunike info  Eesti 
kohtute kodulehel: https://www.
kohus.ee/eesti-kohtud/kohtuni-
kud/rahvakohtunikud 

KIK avas ja lõpetas taotluste vastuvõtu eraisikute vee- ja 
kanalisatsioonitaristu rajamiseks ühel ja samal päeval
Keskkonnainvesteeringute Kes-
kus (KIK) avas 16. jaanuaril taot-
luste vastuvõtu eraisikute vee- ja 
kanalisatsioonitaristu rajamiseks 
ning lõpetas taotluste vastuvõtu 
seoses 800 000-eurose eelarve täi-
tumisega juba sama päeva õhtul. 

KIKi elurikkuse ja kliima 
valdkonnajuhi Kai Eisenbergi 
sõnul oli huvi toetuse vastu väga 
suur, sest taotlusvoor avati 16. 
jaanuaril kell 10 ning suleti juba 
samal päeval kell 17. 

 „Vooru eelarve koosnes teis-
test Euroopa Liidu projektidest 
vabanenud rahadest, mille saime 
nüüd suunata otse Eesti elanike 
heaks. Mõistame, et paraku seda 
kõikidele ei jagunud, kuid siiski 
saavad selle abil taas üsna mitmed 
inimesed endale puhta joogivee 
ja nõuetekohase reoveesüstee-
mi,“ lausus Kai Eisenberg.

Toetust sai küsida elamu 
ühendamiseks ühisveevärgi ja/
või -kanalisatsiooniga või elamule 
kogumismahuti või omapuhasti 
rajamiseks või ümberehitamiseks 
piirkonnas, kus puudub ühiska-
nalisatsioon ning kus on teada, 
et ühiskanalisatsiooni lähima viie 
aasta jooksul ei rajata. 

Toetust makstakse standardi-
seeritud ühikuhinna alusel vasta-
valt rajatava torustiku pikkusele 
ning toetuse summad jäävad va-
hemikku 1132–3792 eurot.

AS Võru Vesi tegevuspiir-
kondades Võru- ja Põlvamaal 
said taotlusi KIK-ile esitada Võru 
(Võru linn ja Võru valla lähiümb-
rus), Väimela, Parksepa, Puiga, 
Orava, Lasva, Kääpa, Otsa, Sõ-
merpalu, Osula, Järvere, Haanja, 
Ruusmäe, Antsla, Kobela, Va-
na-Antsla, Kuldre, Uue-Ants-

la, Kanepi, Põlgaste, Saverna ja 
Krootuse reoveekogumisalade 
elanikud. 

„Võimalust taotluse 
esitamiseks AS Võru Vesi 
kaudu kasutas 20 inimest, 
hinnanguliselt kümmekond 
inimest esitas taotluse 
KIKile iseseisvalt,“ ütles AS 
Võru Vesi juhatuse liige Juri 
Gotmans.
„Arvesse võttes, et taotlus-
voorus said osaleda kõik Eesti 

reovee kogumisala tulevased 
kliendid, kaasa arvatud 
suurlinnade Tallinna ja Tartu 
kliendid, ning kokku võeti 
vastu u 300 taotlust, on 30 
Võrumaalt esitatud taotlust 
meie elanike arvu arvestades 
tubli tulemus,“ lisas ta.

 
Esitatud taotlused vaatab KIK läbi 
90 kalendripäeva jooksul. Tööd 
tuleb ellu viia kuue kuu jooksul 
pärast positiivse otsuse saamist 
ning töödega ei tohi alustada enne 
otsuse kättesaamist.

Varasemalt on KIK toetanud 
eraisikute vee- ja kanalisatsioo-
nitaristu rajamist aastatel 2018–
2021. Siis  sai korraliku veevärgi 
Eestis endale 9300 ja nõuetekoha-
se reoveesüsteemi 13 000 inimest. 
Toona oli toetusraha 17,37 miljo-
nit eurot.

Toetust antakse Euroopa Lii-
du struktuuritoetuste perioodi 
2014–2020 Ühtekuuluvusfondi 
meetmest „Veemajandustaristu 
arendamine”. Veekaitse valdkonda 
toetab Keskkonnaministeerium.

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja

AS Võru Vesi 2023. aasta investeeringud Võru linna
2022. aastal tegi AS Võru Vesi 
erinevates piirkondades suuri in-
vesteeringuid. Paljud tööd teostati 
koostöös kohalike omavalitsuste 
ja teiste võrguettevõtetega. Võru 
linnas said mitmed tänavad uued 
vee-, kanalisatsiooni- ja sade-
mevee- ja küttetorustikud ning 
uued tänavakatted ja haljastuse. 
Lisaks tehti erinevaid torustike, 
reoveepumplate, reoveepuhastite 
ja puurkaev-pumplate rekonst-
rueerimise töid ka teistes tege-
vuspiirkondades üle Võrumaa ja 
Põlvamaa.

Plaanis on suuremahuliste 
töödega jätkata ka 2023. aastal. 
Lõpule viiakse Ühtekuuluvusfon-
dist rahastatav Võru reoveekogu-
misala veemajandusprojekt, mille 
raames tehakse sel aastal Roosi tn 
teise osa rekonstrueerimine Tal-
linna mnt ja Kraavi tn vahelisel 
lõigul, Liiva tn kultuurimajaesise 
kanalisatsioonitorustiku rekonst-
rueerimine ning Tartu tn lõigus 
Lembitu tn kuni Väike tn vee-, 
kanalisatsiooni ja sademevee-
torustike uuendamine. Töödega 

alustatakse kevadel ja tööd peak-
sid valmima juulikuu lõpuks.

Tamula järve ja Vee tn reovee-
pumpla vahelise kanalisatsiooni-
kollektori rekonstrueerimistööde-
ga alustatakse juba jaanuari kuus. 
Tööde käigus asendatakse ole-
masolev amortiseerunud torustik 
uuega.

Lisaks on aasta alguses plaanis 
korraldada riigihange Pika tänava 
ühiskanalisatsiooni kollektori re-
konstrueerimiseks Jaama tänavast 
kuni Luha tänavani ning aasta tei-
ses pooles teise etapina torustiku 

rekonstrueerimine kinnisel mee-
todil „sukkamisega“ kuni Pika tn 
reoveepumplani. Tööd peaksid 
eeldatavalt valmima aasta lõpuks 
ja võimalusel saab ka sõidutee uue 
katte. Tööde toestamiseks taot-
letakse toetust Eesti EL välispiiri 
programmist. Pikk tn 6a asuva 
reoveepumpla juurde on planee-
ritud 15 kw päiksepargirajamine.

Samuti jätkab AS Võru Vesi 
teistes piirkondades investeerin-
gute tegemist.

AS Võru Vesi

Algas innovatiivseid  
sademevee-lahendusi  
pakkuv LIFE programmi  
ühisprojekt 
Võru linn osaleb Euroopa Ko-
misjoni LIFE programmist ra-
hastatavas projektis „Loodus-
põhiste ja nutikate lahenduste 
portfelli väljatöötamine ja de-
monstreerimine linnade kliima-
taluvuse parandamiseks Lätis ja 
Eestis“ (lüh. LIFE LATESTada-
pt), mille eesmärgiks on raken-
dada erinevaid valgala põhiseid 
sademevee käitlemise lahendu-
si, et suurendada Eesti linnade 
kliimakindlust – tulla paremini 
toime äärmuslike ilmaloludega 
nagu tormid, suured vihmad ja 
nendega kaasnevad üleujutus-
riskid. Muuhulgas luuakse Eesti 
ja Läti omavalitsuste, teadusasu-
tuste ning keskkonnaorganisat-
sioonide koostööprojektiga välja 
valitud pilootaladele mitmesu-
guseid looduspõhiseid ja kom-
bineeritud (s.o korraga mitut eri 
eesmärki täitvad, nt sademevee 
kogumine ning taaskasutamine) 
sademeveelahendusi. 

Võru linnas on kavas 
rajada Võrusoo piirkonna 
näidisala, et lahendada 
sealne drenaaži- ja sademe-
veesüsteem nii, et esmalt 
käideldakse sademevett 
tööstusalal tegutsevates 
ettevõtetes või muudes 
lähipiirkonna rajatistes ning 
seejärel juhitakse eelnevalt 
puhverdatud sademevesi 
Tamula järve. Taolise lahen-
duse puhul puuduks vajadus 
kallite süsteemide ja eraldi 
pumbajaama rajamiseks. 

Selleks on esmalt vaja koostada 
piirkonna drenaaži- ja sademe-
vee mudel, et hinnata aastaae-
gadest sõltuvaid ärajuhitava vee 
mahtusid. Uuringute ja mõõt-
miste järel valmib ehitusprojekt, 
mis arvestab maksimaalselt üle-
liigse vee taaskasutust ning pa-
kub majanduslikult teostatava 
lahenduse liigvee ära juhtimi-
seks Tamula järve.

Projekti raames korralda-
takse ka teavitustegevusi, kuhu 
kaasatakse kohalikku kogukon-
da koolilastest täiskasvanuteni. 
Soovitakse jagada nõuandeid, 
kuidas saaksid kohalikud elani-
kud ja ettevõtjad ka ise sademe-
vett teadlikult koguda ning taas-
kasutada – igaüks saab suurema 
kliimakindluse nimel midagi ära 
teha.

LIFE LATESTadapt pro-
jekt kestab ligemale viis aas-
tat ning selle kogueelarve on 
5  144  488,30 eurot. Võru linna 

eelarve projektis on 330  705 
eurot, sh programmi toetus 198 
423 eurot (60%), linna omafi-
nantseering 82 676 eurot (25%) 
ja Eesti riigi (KIKi kaudu) kaasfi-
nantseering 49 606 eurot (15%).

Projekti juhtpartneriks on 
Viimsi Vallavalitsus. Lisaks 
Võru linnale osalevad partneri-
tena Eestist Haapsalu, Rakvere, 
Narva, Tallinna Tehnikaülikool, 
MTÜ Balti Keskkonnafoorum 
(Eesti) ja Nordic Botanical OÜ 
ning Lätist Riia linn, Valmiera 
omavalitsus, Cesise linn, Läti 
Regionaalarengu ja Keskkon-
naministeerium, MTÜ Balti 
Keskkonnafoorum (Läti), Riia 
Tehnikaülikool, Läti Keskkon-
nauuringute Keskus ja MTÜ 
Baltic Coasts.

Kait Kabun
arendusspetsialist

KOMMENTAAR
Indrek Tamberg 
projektijuht

Võru linnas on arendusjärgus 
olev Võrusoo tööstuspiirkond 
(Piiri, Roopa, Luha tn), mis 
asub endisel turbasoo alal ning 
mille drenaaži- ja sademeveest 
enamus on suunatud vana sade-
veesüsteemi kaudu Koreli ojja. 
Kuna Piiri tänaval olev vana 
sademeveepumpla on amorti-
seerunud ja ei tööta, on vana 
sademeveetorustik vett täis ja 
seega suur osa kõnealusest alast 
jätkuvalt liigniiske. Pumpla re-
konstrueerimise maksumus ja 
hilisem energiakulu sademevee 
pumpamiseks Koreli ojja oleks 
aga liiga kallis.

Projekti eesmärgiks on töö-
tada välja keskkonnasäästlikum 
sademeveelahendus, mis aitab 
lisaks vee ärajuhtimisele seda ka 
näiteks kastmise või haljastami-
se eesmärgil taaskasutada. Idee 
on linnakeskkonda arvestavalt 
kasutada Tamula järve loodusli-
ku puhvermahutina üleujutuste 
vältimiseks piirkonnas.

ARENDUSTEGEVUS

Foto: AS Võru Vesi

AS Võru Vesi annuspuhasti ja kontor aadressil Ringtee 10.              Foto: AS Võru Vesi
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MATERJALI JA 
TOOTE DISAIN

MÜÜK JA 
KASUTUS

PATAREI 
TOOTMINE

KUHU JÕUAB 
SINU PATAREI?

MAAVARADE 
KAEVANDAMINE 
(PLII, NIKKEL, 
LIITIUM)

LIIGITI KOGUMINE 
JA VÄÄRTUSLIKU 
MATERJALI 
KORDUSKASUTUS

SEGAOLME – 
VÄÄRTUSLIKU MATERJALI KADU

PATAREI 
ELU LÕPP

Päästa loodus! Vii vanad patareid 
ja akud kogumiskasti, mille leiad 
lähimast müügikohast või 
aadressilt kuhuviia.ee

Kogumiskasti jõudnud 
patareidest tehakse uusi 
patareisid, kodutehnikat ja 
erinevaid tarbeesemeid. Nii 
annad oma panuse, et säästa 
väärtuslikke metalle ja 
maavarasid!

Patareide hinnatõusu aitab ohjeldada  
nende usinam kokku kogumine
Patareide tootmiseks kasutatavate maa-
varade hinnad on kriiside ajal mitmekor-
distunud, mis toob paratamatult kaasa 
ka patareide ja akude hinnatõusu. Kui 
suudaksime usinamalt kasutatud pata-
reid kogumiskasti viia, saaks neid kasu-
tada uute patareide tootmiseks. See aitaks 
säästa kalleid ressursse ja pehmendada 
põntsu rahakotile.

Eurooplased on Eesti inimestest 
märksa tublimad vanade patareide kokku 
kogujad. 

Keskmiselt jõuab Euroopa riikides 
iga teine patarei pärast kasutamist kogu-
miskasti. Luksemburglased aga suudavad 

lausa 71% patareidest ja akudest kokku 
koguda. Eesti inimesed viivad vaid 30% 
kogumiskastidesse ja sama palju visatakse 
olmeprügi hulka.

„Patareid ja akud sisaldavad nii väär-
tuslikke kui ka ohtlikke aineid, mis on 
tavaprügi hulka visates suureks ohuks 
loodusele ja inimestele,“ ütles keskkon-
naminister Madis Kallas. Näiteks sisaldub 
neis koobaltit, pliid, liitiumit ja niklit, mis 
on kriitilise tähtsusega ja raskesti kätte-
saadavad toorained.

„Saame vanades patareides ja akudes 
olevat väärtuslikku materjali uuesti kasu-
tada ning suunata selle uute patareide val-

mistamisse, kuid selleks on meil esmalt 
vaja need eraldi kokku koguda,“ selgitas 
Kallas.

Ajaga kasvab nõudlus patareide ja 
akude järele tormilise tempoga – 
juba 2030. aastaks toodetakse neid 
senisest 10 korda rohkem. 2040. 
aastaks aga suureneb akude ja pata-
reide jäätmete hulk ligi 700 korda. 
Hoogustuv tootmine suurendab 
nõudlust üha enamate maavarade 
järele, mille kaevandamine on 
kallis ning keskkonnale koormav ja 
ohustab elurikkuse püsimist.

Tallinna Ülikooli tudengite hiljuti-
sest uuringust selgus, et inimesed, kes 
patareisid eraldi ei kogu, hindavad 
oma majapidamistes tekkivat patarei-
de kogust väikeseks ja keskkonnale 
väheohtlikuks. „Tegelikult on iga ol-
meprügisse visatud patarei ohtlik. Iga 
kogumiskasti viidud patarei seevastu 
aitab loodust hoida ning säästa uute 
patareide tootmiskuludelt,“ sõnas 
keskkonnaministeeriumi asekants-
ler  Kaupo Heinma. „Sellega anname 
oma panuse, et pidurdada kliima-
muutusi. Ringlusse võetud materja-
li kasutamine võimaldab vähendada 

toote tootmise CO₂ jalajälge, toor-
ainete eetilist hankimist ja varustus- 
kindlust.“

Oma kasutatud patareid saab viia 
kogumiskasti – mille leiab näiteks toi-
dupoest, tanklatest ja elektroonika-
kauplustest – või jäätmejaama. Kus 
asub sulle lähim kogumiskast, vaata 
veebist:  kuhuviia.ee. Kaupmees, kes 
müüb patareisid, on kohustatud vanad 
patareid ja akud tarbijalt tasuta tagasi 
võtma.

Patareide, akude ja teiste ohtlike 
jäätmete kohta saab lisaks lugeda veebi-
lehelt envir.ee/ohtlik.

KESKKONNAHOID

ENNETUSTEGEVUS
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Võru linn kutsus juba viiendat aastat  
abipolitseinikud ühise tänulaua taha

Vabadussõjas langenute mälestus- 
tseremoonia Võru linnakalmistul
3. jaanuari ennelõunal toimus 
Võru linnakalmistul Vabadussõjas 
langenute mälestustseremoonia. 

Kohaletulnud asetasid Vaba-
dussõjas võidelnute mälestusmär-

gi jalamile pärjad ning langenute 
haudadele asetati mälestusküün-
lad.

Vabadussõjas langenuid mä-
lestati üle kogu Eesti kell 10.30 

vaikuseminutiga, sest täpselt 
sel ajal 103 aastat tagasi hak-
kas kehtima Vabadussõja relva- 
rahu.

Relvad vaikisid 3. jaanuaril 
1920 kell 10.30, mil jõustus Eesti 
ja Nõukogude Venemaa vahel 31. 
detsembril 1919 sõlmitud vahe-
rahu. Eesti kaotas sõjas üle 6000 
inimese, neist pea 4000 otseses 
lahingutegevuses. 

Lõuna-Eesti  
Haigla tunnustas  
staažikaid töötajaid
Alates 2020. aastast on Lõuna-Eesti Haiglal kena komme tä-
nada haigla kauaaegseid töötajaid ning anda neile üle tänume-
dalid. Esimese tänumedali pälvis Heino Ers, kes töötas Lõu-
na-Eesti Haiglas 54 aastat. Eelnevatel aastatel on tänumedal 
antud Helgi Paidrele, Aino Svartsile, Lydia Lepasaarele ja Külli  
Tillemannile.

Möödunud aasta lõpus tunnustati taas haigla jõulupeol kaua-
aegse töö ja pühendumuse eest staažikaid töötajaid ning anti üle 
tänumedalid. Tänumedali said Maie Allas (52 aastat), Tiina Rikand 
(48 aastat), Kersti Hagel (47 aastat), Egon Johanson (46 aastat), Silvi 
Pükke, Peeter Treumuth ja Vaike Veesaar (45 aastat), Milvi Pille ja 
Helle Kivirand (44 aastat), Ruth Kipper (42 aastat), Elle Jäger (41 
aastat) ning Liivia Leis, Urve Popova, Dea Vetemäe, Marina Juur, 
Külli Kälviäinen ja Ilmar Olesk (40 aastat).

 
Aitäh, et te olemas olete!

Lõuna-Eesti Haigla AS 

Aitäh, Maila Leht!
Sotsiaalkindlustusamet tunnustas 
2. detsembril Tartus toimunud 
tunnustusüritusel puudega laste 
tugiteenuste osutajaid. Kohalike 

omavalitsuste ja teenuseosutajate 
poolt esitati tunnustusele kokku 
65 kandidaati. 

Tänukirja sai 21 raske ja sü-

gava puudega lapse tugiisikut ja 
lapsehoidjat. 

Tunnustuse saajate hulgas oli 
nii pere- ja tugikeskuste kui 
ka omavalitsuste töötajaid. 
Võrumaalt pälvis tunnustuse 
Võru Järve kooli lapsehoidja – 
rahulik, hea pingetaluvuse, 
tugeva empaatiavõimega ja 
usaldusväärne Maila Leht. 

Olles loov ja koostööaldis, 
hooliv ning lugupidav, oskab Mai-
la märgata ja hinnata lapse erine-
vaid oskusi, selgitades oma töös 
välja lapse tugevad küljed ning 
kasutades iga võimalust last aren-
davateks tegevusteks.

Võrgustikutöös võtab ta ar-
vesse spetsialistide soovitusi ning 
kasutab ergonoomilisi võtteid ja 
abivahendeid, vajadusel uurib ise, 
missugune võiks olla sobiv abiva-
hend lapse paremaks toetamiseks. 
Sellest lähtuvalt teeb ta omapool-
seid ettepanekuid nii vanematele 
kui ka spetsialistidele.

Maila on avatud ja rõõmsa-
meelne kollektiivi liige, kes hoolit-
seb oma vaimse ja füüsilise tervise 

eest ning on selles osas eeskujuks 
ka kolleegidele.

Euroopa Sotsiaalfondi projekt 
„Raske ja sügava puudega laste 
tugiteenuste arendamine ja pak-
kumine“ algas 2015. aastal ning 
kestis 2022. aasta lõpuni. Projekti 
jooksul on kokku abi saanud üle 
3500 lapse ja tugiteenuste osuta-
mist on kokku toetatud rohkem 
kui 37,5 miljoni euro ulatuses.

„Iga inimene, kes on võtnud 
oma südameasjaks puudega las-
te toetamise, väärib tänu. Need 
inimesed on andnud suure pa-
nuse, et puudega lapsed saaksid 
kasvada turvalises ja arengut 
toetavas keskkonnas. Loodan 
siiralt, et tugiisikute ja lapsehoid-
jate tunnustamise traditsioon 
jätkub ka pärast projekti lõp-
pemist,“ ütles sotsiaalkindlus-
tusameti laste heaolu osakonna 
juhataja Ebeli Berkman. „Tähe-
lepanu ja tunnustust väärivad ka 
kõik kohalikud omavalitsused, 
kes oma piirkonna lapsi igati  
toetavad.“

Maie Oppar 
Võru Järve Kooli direktor

TASUB TEADA

Esmane õigusnõustamine kui õigusabi tulemüür
Lubage esimese ja viimase sõnu-
mina käesolevas kirjatükis tooni-
tada telefoninumbrit 5385 0005! 
See number avab ukse tasuta õi-
gustoele sügava, keskmise või ras-
ke puudega inimestele üle Eesti. 
Jagage seda neile, kes sihtgruppi 
kuuluvad ja õigusinfot vajavad!

2022. aasta kevadel astus Jus-
tiitsministeeriumi poolt toeta-
tud ja erivajadustega inimestele 
mõeldud õigusteenus uude, mõ-
nevõrra ümberdisainitud koos-
tööperioodi.

Õigusabi vs  
õigusnõustamine
Tervikpilt riigipoolsest õigusabiga 
toetamisest koosneb kahest osast, 
milleks on esmane õigusnõus-
tamine ja riigi õigusabi. Erivaja-
dusega isik saab õigusmuredega 
pöörduda esmasele õigusnõusta-
misele või taotleda riigi õigusabi.

Riigi õigusabi vajab inimene 
eelkõige kohtuasjades. Riigi õi-
gusabi saamiseks on vaja ka eri-
vajadusega isikul esitada kohtule 
taotlus ja majandusliku seisundi 
teatis. Sihtgrupiks on inimesed, 
kes oma majandusliku seisu tõttu 
ei suuda õigusteenuse eest tasu-
da. Samas ei pruugi õigusabi olla 

tasuta – hüvitamise kohustuse ot-
sustab kohus.

Esmane õigusnõustamine on 
kavandatud olema õigusabi tule-
müüriks – st õigusinfo saamise es-
maseks ja kõige kiiremaks viisiks. 
Puudega inimesel on võimalus 
pöörduda spetsiaalselt neile mõel-
dud  tasuta teenusele Õigustee-
nuste Büroo Sihtasutusse (ÕTB), 
kellel on olemas aastatepikkune 
erivajadustega inimeste abista-
mise kogemus üle Eesti. Koroo-
na-aastad on õigusteenuse klien-
dile lähemale nihutanud sel moel, 
et päris suur hulk abivajajaid 
soovivad juristiga konsulteerida 
veebi vahendusel. Kaugkohtumi-
sed võimaldavad tööd planeerida 
piirkondlikku nõustamispäeva 
ootamata, kõikidel helistajatel on 
võrdne võimalus järjekorda saada 
ja ajakriitilised probleemid saavad 
kenasti hallatud. Oluline on, et 
puudega inimeste õigusnõusta-
mise info oleks eri piirkondades 
pidevalt nähtav!

Õnge ulatamine
Kevad 2022 tõi muutusi ka õi-
gusteenuse korraldusse. Justiits-
ministri määrus seab esmata-
sandi õigusnõustamisele kohtus 

esindamise ja kohtudokumendi 
koostamise piirangu. ÕTB jurist 
saab puuetega inimeste õigusmu-
rele asjakohase „diagnoosi“ panna 
ning sättida tegevusplaani, samuti 
selgitada kohtupabereid, teavitada 
riigi õigusabist, abistada ametiasu-
tustega suhtlemisel ja asjaajamisel. 
ÕTB õigusabi on aastate vältel ol-
nud pigem „õnge ulatamine“. Tee-
me klientidega koostööd ja klient 
on kaasatud vajalikesse tegevus-
tesse. Esmatasandi õigusabi või-
malust peab jätkuma võimalikult 
paljudele ja mugavusteenus see 
olla ei saa. Meie kliendid on tore-
dad ja tänulikud õigusabi võima-
luse üle. Esmakordsel helistamisel 
vahel kaheldakse, kas ollakse õiges 
kohas. Küsija suu pihta ei lööda 
ja kui ÕTB isegi õige koht ei ole, 
siis püüame välja selgitada õige 
teeotsa. Peamine teenusele jõud-
mise takistus paistab olema ÕTB 
telefoninumbri mitteteadmine või  
unustamine.

Lisaks õigusnõustamisele kor-
raldab ÕTB koostöös piirkond-
like puuetega inimeste kodadega 
õigusinfo teabetunde ja -päevi 
erivajadustega inimestele olulistes 
õigusvaldkondades, näiteks kinki-
mise ja testamendi teemal.

Uued õigusmured
22 aastat ühiskonna riskirüh-
madele õigusabi kogemust ja 
viis aastat erivajadustega isi-
kute õigusnõustamist on ÕTB 
juristide töölauale toonud kõik 
inimese elukaare õigusmured. 
Kui enne COVID-19 juhtis õi-
gusteemade pingerida ülekaa-
lukalt perekonnaõigus (elatis 
lapsele, hooldusõigus, eestkos-
te), siis viimasel paaril aastal 
on pereasjade kõrval kasvanud 
võlasuhete osakaal (erinevad 
lepingud, eluasemega seotud 
probleemid, töösuhted), samu-
ti sotsiaaltoetuste ja -teenuste 
küsimused. Lisaks tõusetuvad 
konfliktid korteriühistutes, va-
jatakse infot pärimisteemades. 
Esineb ka liigse usaldamise 
juhtumeid; siinkohal tasub üle 
mainida, et telefonivestluseid 
ja suuliseid kokkuleppeid ei 
tasu tõsiselt võtta. Kurvasta-
vad pettuste ohvriks langemise 
ja erivajaduse ärakasutamise 
juhtumid, nt autoostu tehin-
gusse või osaühingu juhatuse 
liikmeks meelitamine, raha-
pettused jms. Kindlasti oleks 
mitmed ebamugavad olukorrad 
jäänud olemata, kui õigusabi-

teenuse info olnuks õigel hetkel  
kättesaadav.

EPIKoda 
koostöös 
Õigus-
teenuste 
Büroo 
Sihtasutu-
sega (ÕTB) 
pakub 
õigusnõustamise teenust kesk-
mise, raske või sügava puudega 
inimestele. Erivajadusega isiku 
õigusküsimuste lahendamiseks 
võivad sihtgrupi esindajatena 
nõustamisele pöörduda ka 
hooldajad või pereliikmed. 
Teenuse eesmärk on tagada 
erivajadustega isikutele 
õigusnõustamine ja abistamine 
igapäevasel ametiasutustega 
suhtlemisel ning asjaajamisel.

Õigusnõustamiseks on vajalik 
eelregistreerimine telefonil 53 
850 005 E–N kell 10–16. 

Lisainfo Eesti Puuetega 
Inimeste Koja kodulehel:  
www.epikoda.ee/ 
oigusnoustamine

Õigusabi
Puudega inimesed saavad nüüd 
lihtsamalt õigusabi. Varem on 
EPIKojast saanud ainult õigus-
nõustamist, nüüd saab ka õigus- 
abi. Õigusabi teenust osutavad 
Õigusteenuste Büroo Sihtasutuse 
töötajad.

Õigusabi on tavaliselt vaja 
kohtuasjade lahendamiseks.

Sagedamini vajavad inimesed 
abi nendel teemadel:
• perekond (elatis, hooldus-õigus, 

eestkoste);
• raha (laenud, lepingud, töö, 

sotsiaalteenused).
Õigusabi aitab inime-

sel ka ameti-asutustega su-
helda. Kui vajad õigusabi, 
helista telefonil 53 850 005 ja re-
gistreeri end õigusnõustamisele.

Telefonile vastatakse esmas-
päeval, teisipäeval, kolmapäeval ja 
neljapäeval kell 10–16.

Õigusnõustamisel suunatakse 
Sind õigusabi töötaja juurde.

EPIKoja õigusabi saavad ka 
puudega inimeste hooldajad ja 
pereliikmed.

Hille Raud
Õigusteenuste Büroo Sihtasutuse 

juhataja

TUNNUSTUS

Puudega laste tugiteenuste juht Marta Rohtla, Võru Järve kooli 
lapsehoidja Maila Leht, sotsiaalkindlustusameti laste heaolu osakon-
na juhataja Ebeli Berkman ja tunnustusürituse koolitaja ja päevajuht 
näitleja Veikko Täär. 

Foto: Mikk Otsar

KUU PILDIS

Võru linna-
kalmistul 
Vaba-
dussõjas 
langenute 
mäles-
tustsere-
moonial 
osalenud 
ühispildil.

Foto: 
Marianne 

Mett

Linna poolt korraldatud traditsioonilisel abipolitseinike tänuõhtul osalenud Jaa-
gumäe toidukeskuse trepil.                      Foto: Aigar Nagel

16. detsembri 
õhtupoolikul ko-
guneti Jaagumäe 
toidukeskusesse, 
et tänada ja tun-
nustada koha-
liku ühiskonna 
tu r v a l i sus e ss e 
v ab at a ht l i ku l t 
panustanud ini-
mesi – abipolit-
seinikke. Oma 
v a b a t a h t l i k k e 
korravalvureid 
tunnustas Võru 
linn juba viien-
dat aastat järjest. 
Kokkusaamisel 
koondusid ühise 
tänulaua taha lin-
najuhid, politsei- 
ja piirivalveameti 
esindajad ning 
õhtu keskmes 
olnud Võrumaa 
abipolitseinikud.
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TULEKUL

Haanja võõrustab laske-
suusatamise IBU juunioride 
karikasarja etappi
8.–11. veebruarini 2023 peetakse Haanja Puhke- ja Spordikeskuses 
IBU juunioride karikasarja kolmas etapp, kus astuvad võistlustulle 
maailma parimad juunioride vanuseklassi laskesuusatajad, nende 
seas ka Eesti koondis. 

Kuna tegemist on esimese rahvusvahelise laskesuusatamise 
võistlusega Haanjas, on võistluskeskus pidanud mitmeid uuendusi 
läbi viima. “Haanja Puhke- ja Spordikeskuses on valminud lasketii-
ru tagumine kaitsesein ning korrastamisel on lasketiiru elektrisüs-
teem. Jõudsalt edeneb ka tehislume tootmine,” ütles korralduskomi-
tee esimees Juri Gotmans. 

Haanjas on starti oodata ligi 250 sportlast 26 rahvuskoondisest. 
Eesti noorte- ja juunioride koondise liikmed on sel hooajal IBU juu-
nioride karikasarjas juba mitmeid häid kohti noppinud. Kui Martelli 
etapil tulid nii Tuudor Palm kui Markus Rene Epner 7. kohale, siis 
Obertilliachis sai Jakob Kulbin kaela kuldmedali. Haanjas on Eesti 
sportlastele nii noormeeste kui neidude arvestuses seitse stardikoh-
ta. 

IBU juunioride karikasarja võistlus on suursündmus kogu piir-
konna jaoks. “Võistlus elavdab otseselt Võrumaa majandustegevust, 
sest koondised ööbivad nädala jooksul erinevates Võrumaa ja Võru 
linna majutusasutustes. Pealtvaatajad saavad tulevasi laskesuusata-
mise tippe jälgida tasuta,” ütles Gotmans. Ta lisas, et IBU juunioride 
karikasarja võistluse korraldamine on vajalik etapp võistluskeskuse-
le B-litsentsi taotlemiseks, mis võimaldaks ka edaspidi rahvusvahe-
lisi võistluseid läbi viia.

Haanja etapi kolmel võistluspäeval on kavas kaks sprindisõitu ja 
teatesõit. Võistlus on kõigile pealtvaatajatele tasuta. 

Eesti Laskesuusatamise Föderatsioon

ETTEVÕTLUS

Uma Meki tootjad vaatavad pühadeajale tagasi
Võrumaa väiketootjate toiduvõr-
gustik Uma Mekk tähistas jõule 
sellel aastal suuremalt kui kunagi 
varem. Tootjate sõnul hindab tar-
bija varasemast enam naturaalseid 
ja mahedaid tooteid.

Uma Mekk toiduvõrgusti-
ku koordinaator Kristin Krinal: 
“Võtsime sellel aastal jõulud suu-
relt ette. Uma Mekk oli esinda-
tud igal nädalavahetusel mõnel 
Lõuna-Eesti laadal ning koostöös 
Vana-Võrumaa väiketootjatega 
andsime välja ka Uma Meki kin-
kepakid. Tahtsime anda tootjatele 
palju võimalusi oma tooteid suu-
remale ringile tutvustada.”

Väiketootjale on detsember 
kõige kiirem aeg. Aktiivsele väi-
ketootjale toob pühade-eelne 
müük sisse enamasti kaks-kolm 
korda rohkem kui teistel kuudel. 
Ostetakse iga tootja hitt-too-
teid, aga paljud teevad jõulude 
ajaks ka spetsiaalseid kinkepak-
ke. Enda kinkepakid olid saada-
val näiteks Pullijärve kohvikul, 
kelle kinkepakis olid käsitööna 
valmistatud maiustused, nagu 

soolakaramell, vahukommid ja  
küpsised.

Kinkepakid pakuvad tootja-
tele võimalust oma tugevu-
sed ühendada
Kinkepakid on hea võimalus koha-
likel ka omavahel rohkem koostööd 
teha. Näiteks võis Andri-Peedo talu 
kitsejuustusid leida nii Uma Meki, 
Pindi Veinitalu kui ka Uue-Saaluse 
Veinitalu kinkepakkidest.

Enamasti tellitakse kõige 
enam kinkepakke just ettevõtetes-
se, kas töötajatele või klientidele. 
Siidrimõisa Lihaköök teeb kinke-
pakke juba kolmandat aastat jär-
jest ja suured tellimused lähevad 
just ettevõtetesse. Nende toodang 
oli sellel aastal eriti populaarne, 
kuna pakuti tooteid, mida tava-
pärasest kinkepakist või kauban-
dusest ei leia. Kõige enam osteti 
suitsuliha ja värsket leiba.

Kaubaks läksid hästi ka kõik 
need tooted, mis sobivad jõulu-
lauale. Verivorste tootsid Võru-
maal Ilumäe talu, Kotkapesa ja 
NIPI Seafarm. Ilumäe talu pere-

naine Jaana Trolla räägib, et sellel 
aastal osteti verivorste rohkem kui 
kunagi varem ja pigem jäi töökäsi 
puudu ning kõiki tellimusi ei saa-
dudki vastu võtta.

“Sellel aastal oli tugevalt tun-
da, et inimesed järjest enam pea-
vad lugu õigest verivorstist. Meie 
käsitöö-verivorste kiideti kui lap-
sepõlve maitsete meenutusi ning 
paljud rääkisid ka sellest, kuidas 
enda kodus on taaselustatud ve-
rivorstide tegemine,” ütles Trolla. 

  Ka Taavi Tuvike Kotkape-
sast nentis, et sellel aastal on huvi 
toodete vastu olnud suurem ning 
kõige enam küsitakse võimalikult 

naturaalselt valmistatud tooteid 
nagu verivorst, grillvorst, suitsu-
sink. “Eks põhjuseks ole ilmselt 
see, et soovitakse proovida midagi 
teistsugust, mida igapäeva kauban-
dusest ei saa. Klientidelt tulnud ta-
gasiside põhjal hindavad kliendid 
ehedat ja eristuvat maitset ning pu-
hast toorainet,” sõnas Tuvike. 

“Kohalikelt ostes toetame oma 
inimesi ja raha jääb Eestimaale 
ning ka jalajälg on kõige väiksem, 
sest ostetakse enda lähedalt,” ütles 
mahedaid taimeteesid valmistav 
Ööbiku Ürditalu mahetootja Inge 
Põder-Männiste. Ta lisas, et aasta-
tega on teede müük kasvanud ja 
inimesed väärtustavad mahedaid 
kohalikke taimeteesid. 

  Väiketootjad, Veinimäe ju-
hataja Roman Šarin ja Marjarulli 
Tiia Kivesti, ütlevad kui ühest 
suust, et kodukandi kingitus on 
südamlikum ja näitab, et hoolime 
üksteisest. 

Kristin Krinal
UMA MEKK toiduvõrgustiku 

koordinaator

Foto: Uma Mekk

MUUTUSED

Võru maakonna turismiinfo-
keskus lõpetas tegevuse 
Muutused turisti info otsimise harjumustes ning üle-eestilised 
uuendused Eesti turismisektoris on kaotanud vajaduse seni tegutse-
nud turismiinfokeskuste järele. Seetõttu ei jätka alates 2023. aastast 
tegevust Võru maakonna turismiinfokeskus.

“Võru maakonna turistid on sarnaselt teistele Eesti maakonda-
dele hakanud info saamiseks kasutama digitaalseid infokandjaid. 
Seetõttu panustame edaspidi rohkem just nende arendamisse ning 
jätkame paberkandjal maakonna infomaterjalide jagamist koostöös 
Võru maakonna ettevõtjatega,” kommenteeris muutuse põhjuseid 
Lõuna-Eesti DMO arendustegevuste valdkonnajuht Anzelika Go-
mozova.

Statistika järgi on aasta aastalt vajadus turismiinfokeskuse 
järgi vähenenud. Kui näiteks 2019. aastal külastas 
turismiinfokeskust 3034 inimest, siis 2022. augusti seisuga 
oli külastajaid vaid 594, mis tähendab keskmiselt kahte 
külastajat päevas. Samal ajal on tõusnud info otsimine 
veebivahendusel. 

 
„Lisaks sellele, et edaspidi pööratakse suuremat tähelepanu digika-
nalites leitava turismiinformatsiooni asjakohasusele ja kvaliteedile, 
alustame 2023. aasta esimestel kuudel Lõuna-Eesti ülese turismiinfo 
jagamise pilootprojekti käivitamisega,” ütles Lõuna-Eesti turismi- 
klastri juhatuse liige Kaia Lehtsaar. ”Pilootprojekti fookuseks on viia 
kvaliteetne turismiinfo sinna, kust meie piirkonda jõudnud külaline 
seda ka juba praegu kõige esimesena otsib – see tähendab näiteks 
majutusasutusse, kohvikusse, turismiatraktsiooni,“ lisas ta.

Alates 1. märtsist 2021 oli Võrumaa Arenduskeskuse partner 
Võru maakonna turismiinfo jagamiseks Võru linna keskväljaku 
ääres paiknev reisibüroo ABZ Reisid. Turismiinfokeskuses jagati 
tasuta turismiinfot Võru linna, Võru maakonna, Vana-Võromaa, 
Setomaa ja Lõuna-Eesti vaatamisväärsuste, majutus- ja toitlustus- 
ettevõtete, aktiivse puhkuse võimaluste, kultuurisündmuste ning 
giiditeenuste kohta. 

Jätkuvalt on turismiinfo lihtsasti leitav veebilehtedelt www.puh-
kaeestis.ee ja www.visitvoru.ee ning Facebookist lehelt visitvoru. Pa-
berkandjal Võru maakonna vaatamisväärsuste ja turismiobjektide 
kohta info jagamist jätkavad kohalikud turismiettevõtted.

Lota Vana
Võrumaa Arenduskeskus SA kommunikatsioonispetsialist

Alates 2021. aasta märtsist Võru maakonna turismiinfokeskuse 
ülesandeid täitnud reisibüroo ABZ Reisid.           Foto: Lota Vana

ANALÜÜS

Turismivaldkond vajab senisest suuremat paindlikkust
Eesti ettevõtjate hinnangul on mitu 
aastat kestnud COVID-19 pandee-
mia ja energiahindade tõus mõju-
tanud negatiivselt turismisektori 
tööandjate mainet ning vähenda-
nud vajaliku tööjõu kättesaadavust. 
Lahendusena nähakse automati-
seerimist, paindlikke töölepinguid 
ning senisest suuremat koostööd 
hariduse vallas, selgub värskest  
uuringust.

„Turismisektor on alates 2020. 
aastast astunud kriisist kriisi ning 
COVID-pandeemia ajal liikusid 
paljud kogenud töötajad teistesse 
valdkondadesse, mis on suurenda-
nud sektori tööjõupuudust,” rääkis 
ettevõtlus- ja infotehnoloogiami-
nister Kristjan Järvan, kelle sõnul 
konkureerib turismisektor tööta-
jate leidmise pärast paljude teiste 
valdkondadega, kus väärtustatakse 
sarnaseid oskuseid ja kogemusi. 
„Samas on hea meel näha, et 2022. 
aasta oli turismivaldkonnale edu-
kas ning üha enam välisturiste leiab 
taas tee Eestisse. See tähendab, et 
sektori ettevõtted on olnud nutikad 
leidma uusi lahendusi muutunud 
olukorras. Kahtlemata teevad riik 
ja ettevõtjad koostööd ka tulevi-
kus, et leida jätkusuutlikud lahen-
dused tööjõu küsimustele,“ lisas  
minister. 

Ministri sõnul saab pandeemia- 
järgne taastumine olema prooviki-

vi nii valitsustele kui tööandjatele, 
kuidas turismisektorit ümber kor-
raldada ja muutustega kohaneda. 
Peamisteks väljakutseteks on sek-
tori siseriiklik maine, tööjõupuu-
dus ning ka haridus. „COVID-19 
pandeemia tõi tugevamalt esile 
vajaduse teenuseid ja nende pak-
kumist automatiseerida ja digitali-
seerida. See eeldab nii uusi oskusi 
valdkonnas töötavatelt või tööle 
asuvatelt inimestelt, aga ka tööand-
jate mõtteviisi muutust,“ rääkis  
Järvan. 

  Majandus- ja Kommunikat-
siooniministeeriumi tellitud ja 
HAAP Consulting’u poolt läbi 
viidud turismisektori tööjõu ja os-
kuste vajaduse uuringu eesmärk oli 
välja selgitada, milliste oskuste ja 
pädevustega ja kui palju töötajaid 
vajab Eesti turismisektor lähi- ja 
kaugemas tulevikus ning millised 
on poliitikakujundajate võimalused 
tööturgu ja töötajate haridust ja os-
kusi mõjutada.  Uuringus osalesid 
nii turismisektori ettevõtjad ja eri-
alaliidud, turismivaldkonna eriala-
sid ja koolitusi pakkuvad kõrg- ja 
kutsekoolid ning turismipoliitika 
kujundamisega seotud avaliku sek-
tori asutused. 

Uuringust nähtub, et mitu aas-
tat kestnud COVID-pandeemia on 
negatiivselt mõjutanud turismisek-
tori tööandjate mainet, mistõttu 

on töötajate värbamine muutunud 
üha keerulisemaks. 

Turismihariduse populaarsus 
on viimastel aastatel vähenenud 
ning turismivaldkonna erialadel 
õppimine võib tunduda ebakindla 
valikuna. Näiteks ei avatud mitme-
tel turismivaldkonna õppekavadel 
2022. aastal vastuvõttu. Turismi-
valdkonna hariduse pakkujad ja 
tööandjad näevad vajadust süs-
teemse koostöö järele, näiteks võiks 
õppimine olla paindlikum ning 
praktikad tasustatud.  Samuti on 
tõusnud nii töötajate kui tööandja-
te huvi paindlike töövormide vastu, 
näiteks muutuvtunnilepingud ning 
osakoormusega või hooajaline töö-
tamine mitmete erinevate tööand-
jate juures. Ettevõtjad on huvitatud 
ka välistööjõu, sh näiteks Ukraina 
põgenike värbamisest ning nende 
keeleõppel toetamisest, kuna tu-
rismivaldkond on hea võimalus 
tööturule sisenemiseks ja keele 
õppimiseks. Samas tõid tööandjad 
välja, et kuigi oluline on tagada ees-
tikeelne teenindus, ei tähenda see, 
et kõik teenindustöötajad peavad 
keelt hästi valdama. Lisaks toodi 
välja, et riigi poolt pakutavaid kee-
leõppevõimalusi võiks olla senisest 
enam. 

Eesti Hotellide ja Restoranide 
Liidu tegevjuht Killu Maidla sõnul 
on hotelli- ja restoranipidamine 

väga tööjõumahukas ettevõtlus-
vorm ja üha süvenev tööjõukriis 
teeb ettevõtjaid murelikuks. „Uurin- 
gu tulemused kinnitasid selgelt et-
tevõtjate seniseid sõnumeid, kuid 
tõid välja ka uusi teadmisi ja vaate-
nurki. Turismiharidus vajab kaas-
ajastamist ning siin on ülioluline 
ettevõtete ja koolide omavaheline 
koostöö – liiduna oleme siin juba 
initsiatiivi võtnud ja ma usun, et 
kui ettevõtjate ootustega rohkem 
arvestatakse, saame siin palju ära 
teha,“ rääkis Maidla. Tema hinnan-
gul vajab muudatusi ka töölepin-
guseadus, kuna inimesed ootavad 
üha paindlikumaid töösuhteid. 
„Ettevõtted on valmis paindlikku-
ses kokku leppima, töötajad oota-
vad seda, nüüd ootame, et seadus 
sellele järgi tuleks,“ rääkis Maid-
la, kes avaldas lootust, et uuring 
lubab algatada ka kauaoodatud  
muudatusi. 

Majandus- ja Kommunikat-
siooniministeeriumi eestvedami-
sel alustatakse uuringu soovituste 
elluviimist koostöös Haridus- ja 
Teadusministeeriumi, Sotsiaalmi-
nisteeriumi, koolide ning turismi-
sektori tööandjatega. 

Laura Laaster
Majandus- ja 

Kommunikatsiooniministeeriumi 
avalike suhete osakonna juhataja

TURISMISEKTORI OLUKORD
KRIISIST KRIISI 

Sektori kui tööandja maine on "ebakindel"

Kriisid on sundinud tööprotsesse
arendama ja kaasajastama

DIGI- JA ROHEPÖÖRE
TEHNOLOOGILISED LAHENDUSED EI
AITA, KUI PUUDUVAD BAASOSKUSED
NEID ENDA HEAKS TÖÖLE PANNA

Vähendada töökoormust
taustaprotsesside automatiseerimise abil,
et panustada elamuste pakkumisse

Rohepöörde eesmärk vajab
lahtimõtestamist enne kui vajalikest
oskustest rääkida

PAINDLIK TÖÖTAMINE

OSKUSTE VAJADUS 

Lubada paindlikud töölepingud
Leevendada nõudeid välistööjõu
pikajaliseks värbamiseks

MULTIFUNKTSIONAALSETE SPETSIALISTIDE 
OOTUS

HARIDUS

Paindlikumad õppimisvõimalused
Läbiv karjäärinõustamine

Tasustatud praktika

KOOSTÖÖ KOOLIDE JA TÖÖANDJATE 
VAHEL

VAJADUS TÖÖTADA MUUTUVA
KOORMUSEGA, VÄRVATA VÄLISTÖÖJÕUDU

Madal palgatase ei motiveeri arenema

Eriti oodatud on sotsiaalne intelligentsus,
kohanemine ja erialane vaist ning
meeskonnatöö, kuid ka erialaoskused

TURISMISEKTORI
TÖÖJÕU JA OSKUSTE
VAJADUSE UURING
NING POLIITIKA-
SOOVITUSED 
2022

UURINGU TULEMUSED PÕHINEVAD
KÜSITLUSEL ETTEVÕTJATE JA
ÕPPIJATE SEAS, INTERVJUUDEL
TÖÖANDJATE, KOOLIDE ESINDAJATE JA
POLIITIKAKUJUNDAJATEGA NING
VÄLISKOGEMUSE ANALÜÜSIL
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TUNNUSTUS

Kandles jagati kultuurivaldkonna preemiaid
*Võrumaa Kultuuripärl 2022 on Piret Torm-Kriis 
7. jaanuaril Võru Kultuurimajas 
Kannel toimunud traditsioonili-
sel tunnustusüritusel Võru maa-
konna kultuuri-, raamatukogu- ja 
muuseumitöötajatele, käsitööte-
gijatele ning kultuurikollektiivide 
juhendajatele jagati kokku 28 kul-
tuurivaldkonna preemiat.

Olulisima kultuuripreemia 
“Võrumaa Kultuuripärl” pälvis 
Piret Torm-Kriis seto tantsukul-
tuuri hoidmise, edendamise ja 
edasiandmise eest. Elutööpreemia 
sai Helga Ilves pikaajalise panuse 
eest Võrumaa koorilaulutradit-
siooni hoidmise, edasikandmise 
ning järeltuleva põlve õpetamise  
eest.

Tervitussõnad lausus Võru-
maa Arenduskeskuse nõukogu 
esimees Anti Allas. Tunnustusi ja 
preemiaid jagasid Eesti Kultuur-
kapitali Võrumaa ekspertgrupp, 
Eesti Rahvakultuuri Keskus ja 
Võru Instituut.

Teiste seas pälvis tunnustu-
se kultuuriürituste pühendunud 
eestvedamise eest Võrumaa Aren-
duskeskuse kultuurispetsialist 
Kristi Vals, kes oli üks tänuõhtu 
korraldajatest. Vals tänas kultuu-

rivaldkonna kolleege tehtu eest 
2022. aastal ning jagas häid soo-
ve uueks alanud kultuuriaastaks. 
Tunnustusi ja tänusõnu jagasid ka 
Eesti Rahvakultuuri direktor Kalle 
Vister koos Võrumaa rahvakul-
tuurispetsialist Maie Pauga ning 

Võru Instituudi direktor Rainer 
Kuuba.

Meeleoluka kontsertelamuse 
pakkusid Segakoor Tervis, koor 
Tempera ning Võru Meeskoor, 
kes tähistasid ühiselt 190 heli-
sevat lauluaastat. Nendega koos 

olid laval Võru Muusikakooli 
õpetajate instrumentaalansam-
bel ja segakoor Hilaro, solistid 
Tiit Raud ja Kaari Kattai ning 
Võimlemisklubi Sirutus tantsijad. 
Ühiselt tuli esitusele lahkunud he-
lilooja Urmas Sisaski „Nääriora-

toorium“, mille juhatas sisse Silvi 
Jansons. Tänuõhtut juhtis Marko  
Kivisalu.

Ürituste korraldajad tänavad 
Võru kultuurimaja Kannel meel-
diva koostöö eest ürituse läbi-
viimisel ning ettevõtet Loomist 

Väärt Elamused hubase ja kauni 
õhkkonna loomise eest sündmu-
sel.

Võrumaa Arenduskeskus ja 
Eesti Kultuurkapitali Võrumaa 
ekspertgrupp soovivad kultuuri-
hõngulist kultuuriaastat 2023!

TUNNUSTAMINE

Võrumaa Arenduskeskus ootab kandidaate  
maakonna teenetemärkide andmiseks
SA Võrumaa Arenduskeskus 
koostöös Võru maakonna oma-
valitsustega ootab hiljemalt 1. 
veebruariks taotlusi maakonna 
kõrgeimate autasude, vapi- ja 
teenetemärkide omistamiseks.

Võru maakonna vapimärk 
on maakonna kõrgeim 
autasu, mis antakse 

elutöö eest neile, kes 
oma töö ja tegevusega  
on oluliselt kaasa 
aidanud maakonna 
arengule. Võru maakonna 
teenetemärgiga tunnus-
tatakse kodanikke, 
kes on silma paistnud 
maakonna jaoks olulise 
saavutusega.

Vapi- ja teenetemärkide andmise 
taotlusi võivad esitada maakon-
na omavalitsused, volikogud, ju-
riidilised isikud, liidud, ühingud, 
seltsid, klubid ja eraisikud.
• Taotluse vormid ja lisainfo 

teenetemärkide kohta on 
leitav  https://vorumaa.ee/
haridus-kultuur/tunnusta-
mine/teenetemargid/.

• Digitaalselt allkirjastatud 
taotlused on oodatud e-posti 
aadressile  arenduskeskus@
vorumaa.ee.

• Paberkandjal taotlused saata 
märksõnaga „Teenetemärgid“ 
SA Võrumaa Arenduskes-
kuse postiaadressil Jüri 12, 
65620 Võru.

Tänavused teenetemärkide 

kavalerid kuulutavad SA Võru-
maa Arenduskeskuse juhatuse 
liige ja nõukogu esimees välja 
Eesti Vabariigi 105. aastapäeva 
eel pidulikul kontsert-aktusel 
22. veebruaril Võru Kandles.

Lisainfo:  Kristi Vals, kul-
tuurispetsialist, SA Võrumaa 
Arenduskeskus, tel 5912 9200, 
e-post kristi.vals@vorumaa.ee

Võrumaa Kultuuripärl 2022 Piret 
Torm-Kriis.             Foto: Tiina Männe

Võru maakonna kultuuri-, raamatukogu- ja muuseumitöötajatele, käsitöötegijatele  
ning kultuurikollektiivide juhendajatele jagatud preemiad 2022. aastal tehtu eest

Võrumaa Kultuuripärl 2022
Piret Torm-Kriis – seto tantsukultuuri 
hoidja, edendaja ja edasiandja

Võrumaa elutööpreemia
Helga Ilves – pikaajalise panuse 
eest Võrumaa koorilaulutraditsiooni 
hoidmisel ja edasikandmisel ning 
järeltuleva põlve õpetamisel

Võrumaa aastapreemiad 2022
Aare Hõrn – kultuuriruumide ühen-
daja
Madis Eiche – märkamatult suur 
hingega tehtud kultuuritöö
Ülle Kauksi – meie aja lauluema
Maire Udras – entusiastlik tulihinge-
line tantsujuht
Kristi Vals – Võrumaa kultuurisünd-
muste pühendunud eestvedaja

Võrumaa tunnustuspreemiad 2022
Kaili Kalle – tänavakunstifestivali 
eestvedaja ja raamatukunstnik
Inga Kuljus – raamatukogude pildile 
tooja
Stella Mõttus – missioonitundega 
galerist
Merle Tombak – inspireeriv kultuu-
rielu korraldaja
Aivar Rumvolt – Võrumaa kunstielu 
rikastaja 

Võrumaa elutöötoetus
Evi Zirk – kogukonna kultuurielu 
hoidja

Eesti Rahvakultuuri  
Keskuse tänukirjad
Sirje Kuuseorg – pühendumu-
sega tehtud töö eest maakondlike 
sündmuste korraldamisel (Võrumaa 
memme-taadi pidu „Ise loon päevade 
ilu“ ja Võrumaa laste teatripäev 2022).
Priidu Teppo – pühendumusega 
tehtud töö eest Võru pärimustantsu 
festivali tehnilise meeskonna juhina ja 
programmitoimkonna liikmena.
Sirje Pärnapuu – kandlemeister Ilmar 
Kukele pühendatud Võrumaa rahva-
muusikapäeva hea korraldamise eest.
Kati Velner – kriisiperioodil uute 
lahenduste leidmise eest Võrumaa 
laste teatripäeva ja juhendajate kooli-
tuse läbiviimisel.
Tiiu Kungus – Urvaste kandi tant-
suelu edendamise ja tantsurühma 
Tammetütriku juhendamise  
eest.
Marianne Jaanson – tubli panuse 
eest Võru pärimustantsu festivali ja 
Võrumaa laste folklooripäeva 2022 
korraldamisel.
Kairi Kuusk – Võrumaa mudilaste 
folklooripäeva hea korraldamise eest.

Võru Instituudi tänukirjad
Kaile Kabun – Eesti kõige kauem 
kestnud ja jätkuvalt kestev laste ja 
noorte omaloomingukonkurss on 
võrukeelse omaloomingu konkurss 

„Mino Võromaa“, mis 2022. aastal 
toimus juba 35. korda.
Aimi Hollo – 35 aasta pikkuse töö 
eest võrukeelse omaloomingu 
konkursi „Mino Võromaa“ hindamis-

kogus ning uute kultuurisündmuste 
algatamise eest.
Tiia Allas – Võru kirjandustänava 
asendamatu korraldaja. Pühendunud 
töö eest võru keele ja kultuuri õpeta-
mise projektijuhina juba üle kümne 
aasta. 
Evely Haug – Vana-Võromaa laste-
aedades võrukeelsete keelepesapäe-
vade asendamatu aitaja ja toetaja 
juba üle 10 aasta.
Urmas Tulviste – pikaaegse ja hea 
töö eest Mõniste Talurahvamuu-
seumis. 
Mirja Ots ja Karin Tohvri – projekti 
„Võru linna unustatud pärlid“ eest.
Malvo Tominga – kogemuste ja tead-
miste edasikandmise eest, panus-
tades ettevõttega Wanaviisi Ehitus OÜ 
Võru Instituudi muuseumiosakonna 
Karilatsi muuseumi vanade hoonete 
savipõrandate uuendamise sidu-
misse TÜ Viljandi Kultuuriakadeemia 
õppetööga. 
Epp Margna – pikaajalise panuse 
eest Võru Instituudi erinevates tege-
mistes ning Vana-Võromaa pühapai-
kade, Vana-Võromaa käsitöö ja Vana-
Võromaa muuseumide sauna-aasta 
teemaliste võru-eesti kakskeelsete 
2023. aasta seinakalendrite kujunda-
mise eest.

Eesti Kultuurkapitali Võrumaa ekspertgrupi poolt tunnustatud ühispildil.     
Foto: Tiina Männe

Hetk tunnustamistseremooniast.                Foto: Tiina Männe
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Võru Kesklinna Kool kogus jõulu- 
laadaga raha heategevuseks
19. detsembril korraldasid Võru Kesk-
linna Kooli 5. klassid jõululaada, kus 
peamisteks müüjateks olid 1.–3. klassi 
õpilased. Kooli teise korruse koridoris 
peetud laadal müüdi nii käsitööesemeid, 
leiba, muffineid, vahvleid, piparkooke kui 
ka igasugu muud isetehtud kraami. Osa-
le õpilastest olid müügitööd appi tegema 
tulnud ka vanemad. 

Laadakorraldajad (5. a ja b klass) ise 
aga korraldasid laadal heategevusliku 
jõululoterii, et toetada kogutud rahaga 
Eesti Vähiliitu ja Võru loomade varjupai-
ka. Peamisteks sponsoriteks loterii jaoks 
esemete saamisel olid lastevanemad või 
vanemate töökohad. 5. b klassi õpilane 
Maribel Koomer aga võttis kohalike et-
tevõtetega ise ühendust ning organiseeris 
oma klassi heategevuslikuks õnneloosiks 
palju väärtuslikke kingitusi. Õnneloosi 
toetasid Võrumaa Kutsehariduskeskus, 
Jaagumäe Keskus, Kütioru puhkekeskus, 

AS Timo Keraamika, AS Danpower Eesti, 
Võru Coop ja 5. klasside õpilaste vane-
mad. 

Kokku teeniti jõululaadal 1210 eurot. 
Loterii tulust saadud 210 eurot annetati 
Eesti Vähiliidule. Vähiliidu Võru esindaja 
Piret Haljend käis koolimajas ja 5. b klassi 
esindus poetas raha pidulikult annetuskasti. 

5. a klassi esindajad andsid loterii 
müügist kogutud 200 eurot Võru looma-
de varjupaigale. Õpilastele tehti varjupai-
gas pisike ekskursioon, mille käigus arut-

leti loomade saatuse üle, miks ja kuidas 
loomad üldse varjupaika satuvad jms. 

Kuigi algklassid võisid oma teenitud 
raha endale jätta, otsustasid mõned klas-
sid samuti osa teenitud tulu annetada. 
Tartu Ülikooli Kliinikumi Lastefondile 
annetas 1. b klass 100 eurot ja 3. b klass 70 
eurot. Võru Kesklinna Kooli jõululaadal 
teenitud rahast annetati erinevatele ühin-
gutele kokku 580 eurot.

Võru Kesklinna Kooli 5. b klass

Lauluisa sünnipäevanädal 
Võru Kreutzwaldi Koolis
Võru Kreutzwaldi Koolis oli 9.–13. jaa-
nuarini Fr. R. Kreutzwaldi sünnipäeva-
nädal. Kreutzwaldi sünnipäev on tea-
dupärast 14. detsembril, aga kuna aasta 
viimasel kuul läheb kogu tähelepanu 
jõuludele, siis otsustas koolipere austa-
tud kirjaniku tähtpäeva tähistada uue 
aasta algul.

Kreutzwaldi sünnipäevanädalal ja-
gus tegevusi kõikidele klassidele, kõik 
õpilased  said teada, milliste tegevustega 
Kreutzwald oma eluajal tegeles.

1. klassid said kuulda erinevaid 
Kreutzwaldi kirjutatud lugusid ja 
muinasjutte. Lugusid aitas valida 
raamatukoguhoidja Kristel ning ette 
lugesid erinevad inimesed. Jututu-
bades kuuldud lugude põhjal said 
õpilased joonistada meeleoluka pildi.
2. klassid kogusid tuttavaid ja 
olulisi vanasõnu. Iga klass kirjutas ja 
kujundas oma vanasõnade raamatu.
3. klassidel oli loovuspäev. Iga klass 
sai loosiga endale ühe Kreutzwaldi 
muinasjutu, mida nad pidid ise lavas-
tama ja teistele ette kandma. Oli üks 
vahva teatripäev.
4. klassid külastasid Dr. Fr. R. 
Kreutzwaldi Memoriaalmuuseumi, 
kus said teada, kuidas Kreutzwald 
kunagi meie maarahva tervist 
edendas.
5. klassid tutvusid ajalooga, sest oli 
ju ka Kreutzwaldil üheks huvialaks 
arheoloogia.
6. klassidel oli teemaks Kreutzwald 
kui oma aja „raketiteadlane“. Õpilased 
meisterdasid matemaatikatunnis 
rakette.
7. klassidel oli teemaks Kreutzwald kui 
linnaarst. Räägiti, arutleti tervislikest 
eluviisidest.

8. klassid tegelesid ilmavaatlusega, 
nagu seda tegi kunagi Kreutzwald.
9. klassid lugesid eepost „Kalevipoeg“, 
inglise keele tundides proovisid 
tõlkida muistendeid ja vene keele 
tunnis valmistasid Kreutzwaldi elust 
ja loomingust plakati.

Sünnipäevanädala lõpetasime Võru 
Kreutzwaldi Kooli kaheksanda sünni-
päevaga. Kõik õpilased valmistasid sün-
nipäevatordi. 

Ere Tumm 
õppejuht

PIIRIÜLESED PRAKTIKAD

9. klassid tutvumas eeposega „Kalevipoeg“.

Võru Kreutzwaldi Kooli sünnipäeva-
tort.           Fotod: Urmas Ott

Laadajärgseid muljeid õpetajatelt: 
Rahule jäid nii müüjad, ostjad kui ka korraldajad. 
Viiendikud suhtusid oma ülesannetesse entusiasmi ja hoolega. 
Selline ettevõtmine oli nende jaoks oluline ja tähtis, pani silmad särama ja õpetas 
tõeliselt tegema koostööd. Eks jõuluaeg ole ka hoolivuse aeg.
Laada korraldajad ütlevad aitäh kõigile, kes osalesid, toetasid ja panustasid 
jõululaada õnnestumisse!

Jõululaada melu Võru Kesklinna Koolis.                    Fotod: Tõnis Anton

Annetuse üleandmine Eesti Vähiliidule.   Foto: Anu Koop Annetuse üleandmine Võru loomade varjupaigale. 
Foto: Triinu Kärbla
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Võru Ekstreempargi sportlaste 
edukas esinemine  Rakveres
Võru Ekstreempargi kaljuronijad 
osalesid edukalt 10. detsembril 
Rakveres toimunud Eesti kaljuro-
nimise karikasarja kiirusronimise 
etapil, kust toodi koju viis karikat. 

Kuni 14-aastaste poiste seas 
saavutasid võrulased Marten-Ver-
ner Misnik, Tarel Lehiste ja Hugo 
Laugamets kolmikvõidu. Kuni 
14-aastaste tüdrukute vanuseklas-
sis sai Sandra Treier teise koha. 

Kõige tugevama konkurent-
siga meeste klassis saavutas teise 
koha alles 15-aastane võrulane Ja-
nar Karro. Võistluse võitis Rakve-
re mees Keit Nurga, kolmandaks 
jäi Kivi Climbing klubi esindaja 
Jörgen Rekk. 

Naiste arvestuses võitis Rak-
vere ronija Marleen Eelma.

Kiirusronimine on võistlus-
ala, kus võistlejad peavad möö-
da vertikaalset etteantud rada 
võimalikult kiiresti tippu jõud-
ma. “Ronitakse tavaliselt paaris, mis võimaldab pealtvaatajatele hästi lihtsalt jälgida sportlaste 

saavutusi ning lisab alati vaate-
mängulisust ning hasarti. Esmalt 
toimuvad kvalifikatsioonid, kus 
läheb kirja ronimise aeg. Aegade 
põhjal koostatakse esialgne pin-
gerida ning edasiseks võistluseks 
moodustatakse paarid, kust eda-
si pääseb võitja,” selgitas MTÜ 
Spordiühing Ekstreempark ju-
hatuse liige Hillar Irves. „Selline 
süsteem hoiab pinge üleval kuni 
viimase ronimiseni ning ei anna 
võistlejatele eksimise ruumi tras-
si läbimisel.”

Võrus saab kaljuronimisega 
tegeleda Võru Spordikeskuses, 
kus toimuvad regulaarselt kaljuro-
nimise treeningud igal teisipäeval 
ja neljapäeval. Oodatud on igas 
vanuses ronijad. 

“Ronimine on inimesele loo-
muomane ja rahustav tegevus, 
mis arendab nii koordinatsiooni, 
tasakaalu kui ka planeerimisvõi-
met,” ütleb Irves. 

Võru kaljuronijad: (vasakult) Tarel Lehiste, Sandra Treier, Janar Karro, 
Hugo Laugamets ja Marten-Verner Misnik. Foto: Hillar Irves

EKSTREEMSPORT

Advendihommikud 
Okasroosikese lasteaias
„Aeg oodata on 
tõesti pikk, sest 
pikk on jõulu-
kuu...“ See J. Palmi 
luuletus iseloo-
mustab ilmselt 
paljude pisikeste 
inimeste mõtteid 
detsembrikuu al-
guses, kui jõulude-
ni on jäänud veel 
neli pikka nädalat.

Et ootusaeg 
sisukam ja huvi-
tavam oleks, on 
O k a s ro o s i k e s e 
lasteaias heaks tavaks saanud rõõmustada lapsi jõulueelsel ajal iganä-
dalaste  advendihommikutega. Koos süüdatakse advendiküünlad ja 
räägitakse-jutustatakse jõuludega seonduvast. Paaril viimasel aastal on 
advendihommikute läbiviimise enda peale võtnud lasteaia muinasjutu-
meeskond, kes lavastab mõne vahva jõulunäitemängu, mida siis neljal 
järjestikusel jõulueelsel nädalal osade kaupa lastele etendatakse. Nii ja-
gub põnevust terveks detsembriks.

Kui eelmisel aastal otsiti üheskoos jõuluvana kadunud saapaid, siis 
sel korral said lapsed piiluda päkapikupere igapäevatoimetustesse. Saadi 
teada, et ka päkapikupoisid võivad vahel tunda väsimust ja tüdimust 
oma igapäevatööst, mistõttu kogu päkapikurahvas võttis ette reisi lõu-
namaale. Tuli aga välja, et sooja päikese all peesitada ei olegi nii mõnus 
ja kodused piparkoogid maitsevad hulga paremini kui banaanid. Vii-
masel advendihommikul enne jõule võetigi päkapikumemme eestveda-
misel ette suur piparkoogitegu ning suu sai magusaks kogu lasteaiapere.

Kuigi viiruste aeg ei jätnud puutumata ka Okasroosikese õukonda, 
õnnestus lapsi siiski rõõmustada läbi terve detsembri, vajadusel rolle 
ümber jaotades või üllatades lapsi hoopis ootamatu päkapikkude külas-
käiguga rühmadesse ja toredate jõuluteemaliste värvimispiltidega.

Nii möödus advendiaeg Okasroosikese lossis justkui võluväel ning 
kauaoodatud pühad olidki käes. Suur tänu Krõlli rühma õpetajatele Ai-
vele ja Maretile näidendi lavakõlbulikuks tegemise eest,  kõigile näiden-
dis kaasalööjatele ning kaasaelajatele!

Tegusat uut aastat Okasroosikese õukonna poolt!

Eveli Noortoots
Okasroosikese lasteaia õpetaja abi

Jõuluime Punamütsikeses
Lasteaia Punamüt-
sike paviljonide all 
elavad päkapikud. 
Päriselt. Nüüd on  
see kindel.
Siiani elasid nad rahulikult oma 
toredates tibatillukestes koobas-
tes ja jälgisid lapsi nii suvel kui 
talvel, kevadel ja ka sügisel. Kõik 
väga head, head, aga ka mitte nii 
väga head teod pandi kirja suur-
de tegude raamatusse. Jõuluvana 
peab kõike teadma ja laste kin-
gisoovide täitmisel tuleb mõnda-
gi arvesse võtta.

Õnnetuseks või hoopis õn-
neks sai raamat pilgeni täis. Uue 
raamatu otsingule suundudes 
jäid päkapikud ühel hämaral 
õhtutunnil aga meie õpetajatele 
vahele.

Oh seda ehmatust ja segadust 
ja seletamist ja uurimist ... Kõik 
lõppes sellega, et päkapikud ot-
sustasid lapsed endile külla kut-
suda. Mõeldud – tehtud!

Pillipäkapikk PILVI avastas 
ühest kõige kaugemast ja süga-
vamast koopast vanad pillid. Ta 
ei mäletanud isegi enam nende 
pillide nimesid, aga et päkapik-
kudel on korralik arhiiv, kus kõik 
kirjas, said pillid jälle nimed ta-
gasi: güiro, kõlapulgad, jauram, 
piitsaplaks, kuljused, parmupill 
ja pingipill. Oi, mis tore oli koos 
lastega PILLIPESAS musitseeri-
da!

Mängupäkapikk MART ot-
sustas lastele vanu näärimänge 
tutvustada. Hobusemäng ja loo-
gamäng. Looga alt sai ise läbi 
pugeda või siis lausa hobusega 
kapata. Laste lemmikmänguks 
osutus MÄNGUPESAS aga ... 
uskuge või mitte – peitusemäng. 
Mitte see tavaline, kus teatakse, 
keda otsitakse, vaid selline, kus 
siis, kui lastel silmad kinni, kee-
gi vaibateki alla peidetakse. Pol-
nudki nii lihtne ära arvata, kes on 
puudu.

Laulupäkapikk LEELO oli 

muidugi oma nime vääriline – 
tema oma LAULUPESAS muud-
kui leelotas. Kui üks laul lõppes, 
algas kohe uus. Selle hetke lem-
mikud olid muidugi vanad nää-
riteemalised regilaulud. Neid oli 
väga lihtne laulda: Leelo leelo-
tas ees ja kõik lapsed leelotasid 
kaasa. Vahepeal, kui hääl tahtis 
puhata, möllati õlgedes ja vihuti 
kaerajaani tantsida.

Tantsupäkapikk TIIT, nagu 
nimestki järeldub, tantsis kogu 
aeg. Tema põhitegevus päka-
pikumaal on väljas külma käes 

töötavate päkapikkude soojas 
hoidmine. Sama ülesanne oli tal 
ka TANTSUPESAS. Toredad 
talvetantsud panid laste põsed 
punetama ning käed käpikutes 
ja varbad saabastes rõõmsalt su-
risema.

Ja siis kui mindi tervitama 
vanemaid, et rääkida kohtu-
misest päkapikkudega, juhtus 
midagi müstilist. Lasteaia õuele 
sõitis pasuna huilates ja tuledes 
reka. Sealt ronis välja jõuluvana 
... ja veel üks ... ja veel ... ja veel 
üks – kokku neli jõuluvana.

Sellel hetkel muutusid kõik 
emmed ja issid ka lapsemeel-
seks ja isegi need, kes siiani veel 
ei olnud jõuluvanasse uskunud 
või olid selle usu unustanud, us-
kusid jälle. Iga laps sai salmi lu-
geda, jõuluvana habet paitada, 
patsu lüüa ja muidugi ka pilti 
teha. Igaks juhuks, kui keegi 
suureks saades usu jõuluimesse  
kaotab. 

Tea Kõrs
Võru Lasteaed Punamütsike 

liikumisõpetaja 

LASTEAIALOOD

Hetk jõulunäitemängust. Päkapikud palmisaarel.               Foto: Kerli Pant

Koos päkapikumemmega piparkooke tegemas. 
Foto: Aveli Pettai

Punamütsikese lasteaia päkapikud lastega pillipesas, mängupesas, laulupesas ja tantsupesas ning jõulu-
vanade saabumine.          
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AASTA NOORSPORTLASED 2022
Erinevate spordialade esindajad esitasid oma 
parimad B- (vanus 15-16) ning A-klassi (vanus 
17-18) neiud ja noormehed. 

Tunnustuse pälvisid avaveeujuja Ville Liping 
(Virmar Spordiühing, treener Vilja Ruuda); 
eriolümpialane Karl Joosep Urbanik (Võru Järve 
Kool, treener Aive Pähn), iluvõimleja Sireliis 
Viiberg (VK Janika Võru osakond, treener Eliise 
Abel); jalgpallurid Elina Kahar (FC Helios Võru / 
Põlva Lootos, treener Kaido Meinhard Kukli) ja 
Mattias Eskla (FC Helios Võru, treener Arsen 
Katšmazov); jalgratturid Matthias Mõttus ja 
Tauri Jürisaar (Haanja Rattaklubi, treener 
Tarmo Mõttus); judoka Randy Nagel (Võru 
judoklubi Rei, treener Enno Raag); kahevõistleja 
Sten-Jörgen Leis (Võru Spordikool, treener Olev 
Roots); kergejõustiklased Steven Leppoja, Franz 
Krull ja Sandra Rumask (Võru KJK Lõunalõvi / 
Võru Spordikool, treener Heini Allikvee) ning 
Kaisa Kuragin ja Miia Tillmann (Võru KJK 
Lõunalõvi / Võru Spordikool, treener Helju 
Rakaselg, Miial ka Harry Lemberg); korvpallurid 
Gregor Vendla ja Anne Lee Tiks (Parksepa 
SK/Võru, treener Udo Saidla); laskesuusatajad 
Mia Mai Huik, Gregor Narusk ja Henri Kesa 
(SÜ Võru Biathlon / Võru Spordikool, treener 
Priit  Narusk);  murdmaasuusatajad Lars 
Piirmann (Võru Suusaklubi / Võru Spordikool, 
treener Mario Oha) ja Toni Andree Saarepuu 
(Võru Suusaklubi / Võru Spordikool, treener 
Asko Saarepuu) ning Aurelia Kumm ja Maarja 
Olesk (Võru Suusaklubi / Võru Spordikool, 
treener Hille Saarepuu); orienteerujad Marta 
Joonas (OK Võru / Võru Spordikool, treener 
Sarmite Sild), Nansen Palo ja Mari Ann Mahla 
(Värska OK Peko, treener Indrek Mahla); suusa- 
ja rattaorienteeruja Timo Kudre (Värska OK 
Peko, treener Daisy Kudre-Schnyder); sulgpallur 
Uko-Pärt Suurküla (Võru Sulgpalliklubi, treener 
Riina Täht); krossisõitja Sebastian Leok

Kergejõustiklane MIIA TILLMANN pälvis tunnustuse tugevate 
tulemuste eest nii Eesti meistrivõistlustelt kui rahvusvahelistelt 
mõõduvõttudelt. Teivashüppega tegelev neiu parandas ka Võru 
maakonna rekordit 10 korda. 

AASTA NAISJUUNIOR 2022

Järgnevate kategooriate parimad selgusid 
nominentide hulgast spordiklubide hääletuse 
põhjal. Toimus taas ka rahvahääletus, mille 
tulemused kattusid kõikides kategooriates ka 
klubide arvamusega.

2. ANITA LAANEJÕE – orienteerumine
3. BRITTANY PAAT – kergejõustik

4. ANNEMARII BENDI – suusahüpped
5. MARI LINNUS – orienteerumine

GRETE HOLLO – jäähoki
KAI-LIIS KALMUS – jääpall

ROOSMARII RÄIM – võrkpall
TRIINU TUVIKE – jäähoki

Juunioride MM Lygnas, sprindi 26. koht, Eesti meistrivõistluste 10 
km klassika ja N23 kuld, sprinditeate hõbe, teate pronks, N20 
sprinditeate kuld ja N20 teate hõbe.

AASTA MEESJUUNIOR 2022

Nominente 9, autasustati 5 parimat.

JOHANNA UDRAS – murdmaasuusatamine

2. KAAREL TILK – motokross
3. RANDEL PÄÄSTEL – judo

4. OLLE ILMAR JAAMA – orienteerumine
5. KARL SEBASTIAN DREMLJUGA – 

murdmaasuusatamine
JOOSEP PERV – laskesuusatamine
MIHKEL MAHLA – orienteerumine

Nominente 7, autasustati 5 parimat.

JÜRGEN JOONAS – orienteerumine, kergejõustik

Juunioride MM orienteerumisjooksu sprindi 10. koht; Euroopa 
noorte orienteerumise MV teate pronks; Eesti orienteerumise MV 
kuld meeste põhiklassis, 5 kulda juunioride arvestuses; 
orienteerumise Balti MV hõbe ja teate kuld; Baltic Junior Cup teate 
kuld; Balti murdmaajooksu MV 6 km kuld; Eesti murdmaajooksu 
MV 3 km hõbe; Eesti murdmaajooksu KV 6 km kuld; Baltimaade 
kergejõustiku sisemeistrivõistluste 3000 m pronks.

HeaTegevusJooksu ja Võromaa Spordipuhveti abil kogutud stipendiumide saajad valis noorte ja juunioride hulgast Võrumaa 
Spordiliidu juhatus. 300 eurot: Franz Krull, Gregor Narusk, Lars Piirmann, Nansen Palo, Salme Adeele Hollas, Sebastian 
Leok, Sireliis Viiberg, Steven Leppoja, Timo Kudre, Toni Andree Saarepuu.  400 eurot: Anita Laanejõe, Annemarii Bendi, 
Johanna Udras, Mari Linnus, Olle Ilmar Jaama, Randel Päästel.

„SA POLE KEEGI ENNE, KUI OLED KEEGI!”
Albert Hurt, Võru maakonna aasta meessportlane 2022:

(Sõmerpalu Motoklubi, treener Tanel Leok); 
võrkpallurid Aleks Antsi ja Terek Skuin (Võru 
Spordikool, treener Timo Kuus) ning Kairi 
Kauts (Võru Spordikool, treener Triin Ojasoo) ja 
Salme Adeele Hollas (Võru Spordikool, treener 
Raivo Jeenas).

Sellise, pealkirjaks sobiva lausega võttis oma murdelise aasta kokku Võru maakonna parimaks 
meessportlaseks valitud võrkpallur Albert Hurt, viidates oma senise karjääri suurimale 
saavutusele, milleks on liitumine Saksamaa kõrgliigaga. Seda tunnet on tundnud nii mõnigi 
sportlastest ja spordimeelsetest inimestest, kes 27. detsembril Võru maakonna spordiaasta 
pidulikuks lõpetamiseks kultuurimajja Kannel kogunesid. Meeleolukal õhtul, mille 
kulminatsiooniks oli raamatukogude aasta teatepulga üleandmine liikumisaastale, jagati 
tunnustusi paljudes kategooriates. Avaldame kokkuvõtte ajaloo säilimiseks ka Võru Linna Lehe 
liikumisaasta esimeses numbris.
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AASTA SEENIORSPORTLANE
2022

2. AIRI ALNEK – orienteerumine
3. JANNO JÕELA – võrkpall

ALAR REISKA – jalgrattasport
INGRIT KALA – orienteerumine

MARIKA JÄÄDMAA – orienteerumine
MONIKA MÄRTIN – sulgpall

SANDER MIRME – orienteerumine

Nominente 8, autasustati 3 parimat.

MARGUS KIRT – kergejõustik

Veteranide Euroopa meistrivõistlustel M55+ vanuseklassis kaks 
pronksi.

AASTA PARASPORTLANE
2022

2. INGE EIT – boccia, täpsusorienteerumine
3. VÄINO MARJAK – boccia, täpsus-

orienteerumine
HELI HAUG – orienteerumine, suusatamine

TÕNU HAGA – petank, „boccia”

Nominente 5, autasustati 3 parimat.

MIHKEL TAABER – rannavõrkpall, 3x3 korvpall

24. kurtide olümpiamängud rannavolles 9.-16. koht, DIBF 3x3 
korvpalli World Cup 9. koht, Eesti Kurtide Spordiliidu MV 3x3 
korvpallis 1. koht.

ALBERT HURT – võrkpall

AASTA MEESSPORTLANE
2022 Nominente 12, autasustati 6 parimat.

DAISY KUDRE-SCHNYDER – suusaorienteerumine

2. MARI-LIIS MÕTTUS – jalgrattasport
3. DORIS KUDRE – orienteerumine

4. REGINA ERMITS – laskesuusatamine
5. ELIISE HOLLAS – võrkpall

6. ELERI HIRV – orienteerumine
ANNABEL HUIK – võrkpall

ÕILME VÕRO – kergejõustik

Kahekordne suusaorienteerumise maailmameister; suusa-
orienteerumise MM 5. koht, sprinditeate pronks; Euroopa MV 3 4. 
kohta; Eesti MV 2 kulda, 2 hõbedat, 1 pronks.

AASTA NAISSPORTLANE
2022 Nominente 8, autasustati 6 parimat.

AASTA VÕISTKONNAD 2022
Võistkondi tunnustatakse kahes kategoorias: 
parim pallimängude võistkond ning parim 
individuaalvõistkondlik võistkond. Esimeses 
neist oli nominente 3 ning ülekaaluka võitjana 
väljus hääletusest Barrus/Võru Võrkpalliklubi 
naiskond. Teisele kohale hääletati Danpower/ 
Võru Võrkpalliklubi meeskond ning kolman-
dale FC Helios Võru futsalimeeskond. 

Individuaalvõistkondlike võistkondade 
hulgas oli nominentide rivi pikem. Seal sai valiku 
teha 10 võistkonna vahel. Nii klubide kui 
rahvahääletuse võitis ülekaalukalt Värska OK 
Peko sprinditeatevõistkond (Daisy Kudre-
Schnyder ja Mattis Jaama) suusaorienteerumise 
MM-il saavutatud pronksmedaliga. Teisele 
kohale platseerus Karni/Võru jahilaskemees-
kond koosseisus Tauno Tamm, Tauri Tamm ja 
Kaupo Kindsigo. Kolmandana autasustati Hauka 
Veloklubi teatekrossimeeskonda koosseisus 
Taavi ja Mihkel Kannimäe ning Martin Parv. 
Nominentidena olid üles seatud veel Haanja 
Rattaklubi teatekrossinaiskond (Anne Niilus ja 
Mari-Liis Mõttus), Hauka Veloklubi teatekrossi-
meeskond (Karl Pruuli, Ove Lillmaa, Romet 
Niilus), OK Võru sprinditeate võistkond (Jürgen 
Joonas, Eva-Maria Truusalu, Jaagup Truusalu, 
Marianne Haug), OK Võru teatemeeskond 
(Jaagup Truusalu, Timo Sild, Lauri Sild) ja

AASTA MEELDEJÄÄVAMAD
SPORDISÜNDMUSED JA
SPORDISÕBRALIKUMAD
ETTEVÕTTED 2022
Spordiklubide ja rahva poolt nimetati ära suurel 
hulgal spordisündmusi ja ettevõtteid, mis 2022. 
aastast kõige eredamalt meelde jäid. Ettevõtetest 
jäid kõlama kõige enam Barrus AS, Võrumaa 
Toidukeskus ning Coop Võru. Ettevõtted 
mängivad väga suurt rolli selles, et toimuda saaks 
ka unustamatud spordisündmused, ning kolm 
kõige enam mainitut nende hulgas olid 2022. 
aastal Haanja Maraton, Lõuna-Eesti ralli ning 
Võrumaa Pikamaajooksude sari.

EESTI KULTUURKAPITALI
VÕRUMAA EKSPERTGRUPI
AASTAPREEMIAD 2022
Nagu heaks traditsiooniks on saanud, andis Eesti 
Kultuurkapitali Võrumaa ekspertgrupp oma 
spordivaldkonna aastapreemiad samuti üle Võru 
maakonna spordiaasta lõpetamisel. Oma 
silmapaistva tegutsemise eest said preemia 
noorsportlased Jürgen Joonas ja Miia Tillmann, 
noor treener Eliise Abel, meessportlane Albert 
Hurt, naissportlane Daisy Kudre-Schnyder, 
spordivabatahtlikud Galina ja Jaroslava 
Bogdanenko, liikumispuudega inimeste kaasaja 
Väino Marjak ning spordielu kirgastaja Merike 
Õun.

Aasta noor treener Eliise Abel on oma pühendumusega viinud Võru 
tüdrukud Eestis pea igale lavale ja igasse saali.

KOOLIDE SPORDIMÄNGUDE
KOKKUVÕTE 2022
Spordiaasta lahutamatu osa on ka koolisport ning 
pidulikul sündmusel selgus ka, millised koolid 
lõppenud aastanumbri sees kõige aktiivsemad ja 
resultatiivsemad olid. Koolid on õpilaste arvu 
järgi jaotatud gruppidesse ning auhindamisele 
kuuluvadki 4 grupi esikolmikud.

1.-9. klasside 1. grupp: 1. Võru Kreutzwaldi 
Kool, 2. Võru Kesklinna Kool, 3. Puiga Põhikool.

1.-9. klasside 2. grupp: 1. Kuldre Kool, 2. 
Osula Kool, 3. Rõuge Põhikool.

1.-9. klasside 3. grupp: 1. Mõniste Kool, 2. 
Varstu Kool, 3.  Värska Gümnaasium.

Gümnaasiumid: 1. Võru Gümnaasium, 2. 
Parksepa Keskkool, 3. Antsla Gümnaasium.

AKTIIVSED LIIKUMIS-
HARRASTAJAD 2022
Kuhugi pole kadunud ka Võrumaa Mängud, 
mille kalendrisse kuuluvad nii iseseisvad 
Nutimängud kui enamik Võru maakonnas 
toimuvaid rahvaspordisündmusi. Tunnustuse 
aktiivse liikumise eest pälvisid lastest Emiilia 
Räim, Henri Rüütli ja Matthias Lehtna. 
Noortest Eva Lota Joonas, Lauri Männik ning 
Roosmarii Räim. Meestest Üllar Ojaveer, 
Kristo Hütt ja Maarjo Põder. Naistest Õnne 
Ojaveer, Raili Korela ja Merili Põder. Aktiivsete 
perekondadena on silma paistnud perekonnad 
Lehtna, Raudsik ja Räim. 

AASTA SPORTLIKEM
PEREKOND 2022

Eesti Olümpikomitee tänukirja ja auhinnaga 
tunnustati 2022. aasta eest perekonda Salumets. 
Sportlikku perekonda kuuluvad Kärt ja Allan 
ning nende lapsed Marta, Ingrid ja Tambet. On 
vähe ühisüritusi, kuhu liikumisest lugu pidavad 
Salumetsad ei jõua. Lisaks tegelevad peretütred 
tõsiselt ka iluvõimlemise ja tantsimisega.

 VÄINO MARJAK – EESTIMAA SPORDIHING 2022

2. MATTIS JAAMA – suusaorienteerumine
3. LAURI SILD – orienteerumine

4. RENE ZAHKNA – laskesuusatamine
5. TIMO SILD – orienteerumine
6. KAREL KUTSAR – motokross

ARMIN PILV – jalgrattasport
KEVIN HALLOP – suusaorienteerumine
KRISTO HEINMANN – orienteerumine
MARKO KILP – murdmaasuusatamine

RAIDO RÄNKEL – laske- ja murdmaasuusatamine
TAAVI KANNIMÄE – jalgrattasport

2021/2022 Balti Liiga võitja; Balti liiga sümboolses koosseisus 
parim nurgaründaja; 2021/2022 Eesti meister; kvalifitseerumine 
Euroopa Meistrivõistlustele - lõpuks 21. koht; hooajaks 2022/23 
sõlmis esimese välislepingu Saksamaa kõrgliigaklubiga 
Herrsching WWK Volley.

teatenaiskond (Eleri Hirv, Marianne Haug, 
Kerstin Uiboupin), Sõmerpalu motoklubi 
meeskond (Lucas Leok, Travis Leok, Sebastian 
Leok, Kaarel Tilk, Karel Kutsar, Tanel Leok) ning 
Võru Suusaklubi teatemeeskond (Marko Kilp, 
Raido Ränkel, Lars Piirmann). 

Võru maakonna parimate parasportlaste hulgas 
kolmandale kohale hääletatud Väino Marjakule 
omistati veel kaks olulist tiitlit.

Eesti Kultuurkapitali Võrumaa ekspertgrupp 
premeeris aktiivset härrat liikumispuudega 
inimeste kaasaja aastapreemiaga. Paar päeva 
hiljem istus Väino juba Tallinnas Alexela 
kontserdimaja saalis, et seal vastu võtta järgmine 
väärikas tiitel: Eestimaa spordihing 2022. 

Marjak elab igapäevaselt Võrumaal Rõuge 
vallas ning on juba aastaid olnud Võrumaa ja 
kogu Lõuna-Eesti invaspordi üks eestvedajaid. 
Koos käiakse bowling’ut, koroonat ja teisi 
sobivaid mänge mängimas. Lisaks kaasalöömise 
rõõmule on olulisel kohal ka võistlemine.

Palju õnne ja jätkuvat innukust ning 
tegutsemislusti, et kõik inimesed saaksid ja 
sooviksid püsida aktiivsed. 

SPORDIKLUBI WERRO
ORIGINAAL HEATEGEVUSLIK
STIPENDIUM NOORELE
TREENERILE
Teist aastat on Võru maakonna spordiaasta 
lõpetamisel üle antud ka 1000-eurone noore 
treeneri stipendium, mis koguti spordiklubi 
Werro Originaal poolt 2022. aasta suvel korral-
datud heategevuslikul ühe päeva kümne-
võistlusel. Tublide osalejate ja ägedate toetajate 
abil kogutud stipendiumi pälvis Võru Spordi-
kooli ja Võru Võrkpalliklubi treener Timo Kuus.

PÕHJALIK ÜLEVAADE SPORDIAASTAST WWW.VORUMAASPORDILIIT.EE

Fo
to

: F
IB

A
3x

3

Foto: EOL

Fo
to

: W
W

K
 V

ol
ley

Fo
to

: S
ha

gg
ys

ph
ot

os



Jaanuar 2023 Võru Linna Leht14

ÜRITUSED
• 30. jaanuaril kell 15 Eesti kirjanduse päev Dr. Fr. R. Kreutzwaldi Memoriaal-

muuseumis: luule- ja lauludeõhtu „Janu on kõikidel kaks”. Kristiina Ehin 
ja Silver Sepp. 

• 1. veebruaril kell 13 leedu kirjanduse pärastlõuna. Külas on tõlkija Tiina 
Kattel. Kohtumine leiab aset II korruse seminariruumis. 

• 14. veebruaril  kell 17 mälumängutund lugemissaalis.
• 1. märtsil kell 14 vestab Ena Mets lugusid ajast Kella Kahe Kirjandusklubis II 

korruse seminariruumis.

NÄITUSED
• Käsitsi kootud soojus – sokid, kindad, käpikud: kudumite näitus erakogu-

dest I korruse fuajees.

LASTEOSAKONNA 
NÄITUSED
• 4. veebruarini kojulaenutuses Võru Lasteaia Päkapikk Õnneseene rühma 

joonistatud järjehoidjate näitus.
• 9. veebruarini klaaskapis näitus „Meie pere medalisadu“ - valik ühe pere-

konna poolt rahvaspordiüritustel kogutud medalitest.
• Alates 6. veebruarist kojulaenutuses jäneseaasta algusele pühendatud 

värvimispiltide näitus „Jäneste ringmäng“.
• Alates 14. veebruarist klaaskapis näitus „Armastuse inglid“ – sõbrapäevale 

pühendatud valik muuseum-teemakoja „Inglite kodu“ kollektsioonist. 

KILLUKESI RAAMATUKOGUST

Võrumaa  
Keskraamatukogu  
ajutises kodus
2. jaanuaril avati Võrumaa Kesk- 
raamatukogu ajutiselt uuel aad-
ressil Jüri tn 42 (endises Võru 
Täiskasvanute Gümnaasiumi 
hoones). Nimetatud asukohas te-
gutsetakse, kuni Jüri tn 54 asuvas 
Võrumaa raamatukoguhoones 
lõpeb ulatuslik renoveerimine. 
Järgnevalt põgus fotoülevaade 
raamatukogu ajutises kodus toi-
muvast.

RAAMATUTUTVUSTUS

Moodne joon: Eesti linnaelu 1920.-1930. aastail
Läheneva Eesti Vabariigi 105. 
aastapäeva eel on hingekosutav 
tutvustada AS Äripäeva kirjastu-
se imeilusat ja sisutihedat raama-
tut „Moodne joon: Eesti linnaelu 
1920.–1930. aastail”. See on lugu 
Eesti ajaloo ühest kaunimast aja-
järgust, kahest üürikesest aasta-
kümnest, mil eestlane sai oma 
vaba riiki üles ehitada.

Esimese peatüki „Pisikesed 
puidust linnad, inimesed sees” 
autor on Ene-Margit Tiit, kes 
tõdeb: „Enamik linnu toimis ko-
halike keskustena. Neis paiknesid 
vabrikud ja töökojad, mis tootsid 
enamasti laiatarbekaupu kohali-
keks vajadusteks”. Helene Grau-
bergi südamlikku teksti „Lin-
nalaste muretud mängud” on 
pikitud joonistusi ja fotosid. Kar-
men Trasberg iseloomustab hari-
duselu algusaastaid: „Eestikeelse 
ja -meelse hariduse ülesehitamist 
alustati iseseisvunud Eestis ahtalt 
pinnalt, ent rahvas janunes hari-
duse järele ning kesk- ja kõrgha-
riduse saanute arv hakkas kiiresti 
kasvama. Siit sirgus ka riigi tule-
vane eliit”. Anna Rinaldo kirju-

tatud peatükis „Arstid võistlesid 
ravitsejatega” on juttu noore Eesti 
Vabariigi meditsiinikorraldusest. 
Saame teada, et Johannes Va-
res-Barbarus teenis arstina sama 
palju kui minister.

Peatükis „Kohtume kohvikus” 
meenutab Kristi Kultas-Ilinsky 
perekonnaettevõtet – kohvikut 
Kultas, kus tegutses ka tema Võ-
rust pärit ema Agnes.

Usutavasti oli paljudes kodu-
des ja on praegugi veel Lutheri 
vabriku kohvreid, millest Kadri 
Bank jutustab peatükis „Puusär-
givabrikust vineertööstuse 
tipptegijaks”. Praegugi leidub 
kodudes Lorupi klaasitööstuse 
toodangut: vaase, kausse, kanne 
jne. Muidugi ei saa linnaelust 
rääkides mööda minna moe 
temaatikast. Kai Saar kirjutab 
peatükis „Maailmamood jõuab 
Eestisse”, et Eesti esimesteks 
moekunstnikeks said teatrite 
kostüümikunstnikud nagu Na-
talie Mei, kes aastatel 1924–1925 

töötas joonistu-
sõpetajana Võru 
Õpetajate Semi-
naris.

Karula kandi 
talupoisist Mart 
Jänesest (1869–
1933) pidi saama 
kiriku- või kooli-
õpetaja, aga elava 
loomuga noor-
mees tahtis saada 
kaupmeheks ja nii 
läkski, tema raja-

tud kaubahoov oli Tartu sümbol. 
Oma tegevuse tutvustamiseks an-
dis välja kalendreid M. Jänese Kir-
jastus, millest on mõned näidised 
ka Võrumaa Keskraamatukogus. 
Loomulikult heidetakse pilk spor-
di- ja teatrielule, millest viimane 
arenes eelkõige Tallinnas.

Raamatus on rohkelt fotosid. 
Kellel teksti süüvimiseks aega 
napib, saab ülevaate linnaelust ka 
fotode abil.

Head Eesti Vabariigi 105. sün-
nipäeva!

Inga Kuljus

AJALUGU

Elust Võru linnas 100 aastat tagasi

Jõulupuu-õhtu 
„Kandles“
Uuel aastal pidas „Kannel“ oma 
traditsionilist jõulupuu-õh-
tut. Eeskawas jõululaul kõigi 
piduliste poolt, muusikalised 
ettekanded, koorilaul, laste 
ringmängud, lastenäidend „Lu-
miwalguke“, õnneloosimine jne. 
ja lõpuks tants. Õhtu oli õige 
kenakene, meeleolu kodune. Ise-
äranis mudilased tegid oma asja 
hästi, oli kõik õige sula. Rahwast 
kui murdu, kuid mis ainuke 
wiga, peale hariliku tunniajalise 
algusega wiiwitamise – tempe-
ratur otse wäljakannatamata. 

„Kannel“ peaks küll ühe parema 
elektri wentilatori muretsema – 
olemasolewast ei tunnegi, kas 
teda on wõi mitte. Ja kui mu-
retsetakse, siis ühtlasi juba 
riidehoiuruumi kah, sest see 
on igal waheajal suitsu täis  
nagu mõni rehekammer. 

Wõru Teataja nr 1, 04.01.1923

Dr. Kreutzwaldi 
mälestamiskomitee 
asutamise koosolek
peeti pühap. 14. jaan. Kreutzwaldi 

endises, nüüdses käsi-
tööliste seltsi majas ligi 
50 isiku osawõttel ära. 

Koosoleku awas 
lühikese kõnega hra 
J. Teder, kuna hiljem 
koosolekut juhatas hra 
Suit ja otsusi protokol-
leris hra Anjo. 

K o o s o l e k u s t 
osawõtjate seas nähti 
kõiki seltskonnakihti- 
si – õpilastest kooli-
direktorini, töölisest 
kaupmeheni. 

Waliti ajutine 
5-liikmeline komitee, 
kellele ülesandeks tehti 

3 nädala jooksul põhi-
kiri kokku seada ja siis 
uus koosolek kokku 
kutsuda selle läbiwaa-
tamiseks, mille põhjal 
juba õigusline organi-
satsion ellu kutsutak-
se, kes Dr. Kreutzwaldi 
mälestuse jäädwusta-
miseks tööle hakkab. 

Ajutisse komitees-
se waliti. J. Teder, Fr. 
Suit, dir. Käis, rahu-
kohtunik Treumuth ja 
maakonnaw. esimees 
hra Kohwer. 

Võrumaa nr 4, 
17.01.1923

Esimene uisutee
Noorseppade uisutee, mis asub 
näituse aias, on pea walmis saa-
mas. Peab tõesti imestama noorte 
energia üle, sest mullu aastal oli 
nende uisutee ainuke ja parem 
Wõrus ning tänawu saab ta seda 
ammugi olema, kuna kohalik 
spordiselts uisuspordist nagu wäl-
jagi ei näi tegewat. Ainuke wahe 
tähendatud uisuteel on wäike 
jooksuwäli. Kuid sellewastu on 
uisutajad jälle igast küljest ägeda 
tuule wastu kaitstud, mis aga kah-
juks järwel, kus küll lai ruum, wõi-
matu on. Tohiks loota, et noorsep-
pi uisutee rohket osawõttu leiab, 
sest on ju uisutamine meil Wõrus 

ainuke talisport, kuna muuks wõi-
malused puuduwad. 

Wõru Teataja nr 11, 30.01.1923

Vanu ajalehti sirvis 
Võru Gümnaasiumi 

raamatukoguhoidja Maris Kütt

Jakob Teder, 
Kreutzwaldi mäles-
tuse jäädvustamise 
eestvedaja.  
G. Zoppi foto.

Foto: Võrumaa 
Muuseum

Vaade järvelt Tartu tänavale. J. 
Pajo foto.

 Foto: Dr. Fr. R. Kreutzwaldi  
Memoriaalmuuseum

Bibliograaf Merit Hunt tutvub värske ajalehega luge-
missaalis. Samas on ka internetitöökohad.

Noor lugeja otsib lugemisvara lasteosakonna 
riiulitelt.

Raamatukoguhoidjad Kätlin Konks ja Ülle Kobin vormistavad raama-
tukapi Popi tellimust.

Raamatukoguhoidja Anu Kasak sätib riiulitele tagastatud raamatuid.
Fotod: Signe Pärnaste
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Vana-Võromaa  
Kultuurikoja näitused 
Katariina allee 11, Võru linn 
Avatud: K–P 10.00–18.00 
www.vorumuuseum.ee

• 20.01–05.03.2023 Marta Vaariku ekspressiivne ja südamlik 
isikunäitus „Hoia mind kaisus“
Näitus sündis koostöös kinnise lasteasutuse teenusel (KLAT) viibivate 

noortega. Asetades tundlikult ja emalikult luubi alla riskikäitumisega 
laste keerulised lood, valgustab kunstnik halastamatult välja inimese 
märkamise ja armastuse vajaduse ning selle, sellest, mis juhtub, kui me 
neist ilma jääme. Vaarikul ei tule aga puudu optimismist ja siirast soovist 
maailma muuta, mis on tegelikult meie kõigi käeulatuses, kui võtame 
lapsed kaissu ja hakkame nendesse lastesse uskuma.

Lisainfo: Stella Mõttus, Vana-Võromaa Kultuurikoja galerist
5599 9609, stella.mottus@wi.ee

Õnnitleme jaanuarikuu juubilare!

*Veebruarikuu juubilaridel, kes ei soovi äramärkimist 
ajalehes, palume sellest teada anda 1. veebruariks tel 785 
0914 või 5330 9511 ja/või anneli.nelk@voru.ee. 
 
**Võru linnas oli 01.01.2023 seisuga 11 530  elanikku, neist mehi 
5133 ja naisi 6397.

KOGUDUSE TEATED

Avalikkusele suunatud kõned
Pühapäeviti kl 11 toimuvad Võru kuningriigisaalis Fr. R. Kreutzwaldi 
61a pooletunnised avalikud kõned. Näiteks 29. jaanuaril on teemaks 
„Mis on ehtne usk ja milles see ilmneb?“.

(Need, kel on gripilaadse haiguse sümptomeid või kes on viimase 
viie päeva jooksul kokku puutunud COVID-iga, saavad koosolekut jäl-
gida veebi kaudu või kuulata telefoni teel. Lisainformatsioon 5645 7376)

Jehoova tunnistajate kogudus

Võrumaa Vaegkuuljate Ühing MTÜ pakub  
Võru linnas kuulmisnõustamist ja  

kuulmisskriiningut (kuulmistestide tegemist) 
jooksvas järjekorras. 

Lisainfo: https://noustaja.vaegkuuljad.eu  
ja/või telefonil 5554 6228.

MUUDATUSED

Pildil Kanal galerii eelmine galerist Stella Mõttus (vasakul) ja uus galerist Mari Škerin (paremal).                                Foto: erakogu

EAKATE TEGEMISI

Pensionäride päevakeskuse uksed ikka avatud!
Arvud on põnevad, statistika väidetavalt suu-
rim vale, aga siiski – Võrus elab 2023. a. algu-
se seisuga 11 530 inimest ja neist umbes 2700 
on vanemad kui 65. Ekstra eakatele on Võrus 
olemas oma päevakeskus, mis asub Lembi-
tu tänaval majas number 2. Sisse pääseb lau-
sa kahest uksest, kas õigeusu kiriku poolt või 
keskväljaku poolt. Natuke tuleb ka vaeva näha, 
sest asume teisel korrusel. Aga vaev tasub end 
ära, sest meie juures saab tantsida, laulda, käsi-
tööd teha, võimelda, või lihtsalt soojas ja val-
ges ruumis ajalehti lugeda, vajadusel arvutit 
kasutada. Meid külastab püsivalt umbes 140 
inimest. Nemad oskavad hinnata head selts-
konda, suhtlemist, võimalust veel milleski 

kaasa lüüa. Kus on ülejäänud ärksad pensionä-
rid? Eakas, kes jaksab ja tahab, toimetab tea-
dagi lapselastega, osaleb mingis sõpruskonnas, 
seltskonnas, käib väärikate ülikoolis, viimasel 
ajal „istub temagi juba telefonis”, vaatab telekat 
ja kui ilmad jälle lubavad, müttab aiaski. Kui 
rahakott kannatab, siis reisib, käib teatris või  
kontserdil.

Pakume veel ühe võimaluse – tulge meie 
juurde, kui vähegi tahtmist ja tervist ja soovi! 
Batsilli ei maksa karta, selle saab praegu külge 
kust iganes, aga aktiivne ja elurõõmus inimene 
on ka tervem ja tugevam.

Kõik kollektiivid ootavad uusi liikmeid. 
Tantsud on lihtsad, eakohased, emotsionaal-

sed, käiakse ka esinemas, tulemas on seenior-
tantsupäev. Lauluringis lauldakse vanu arm-
said laule, aga õpitakse ka uusi. Suvel toimub 
seltskonnalaulupäev. Võimlejad on tänulikud 
võimaluse eest võimlema tulles liikuda ja siin 
olles end liigutada, iseäranis, et aasta 2023 on 
kuulutatud liikumise aastaks. Näputöö inime-
sed naudivad lisaks varraste liigutamisele ka 
jutulõnga veeretamist. Igaühele midagi!

Kes arvutiga sõbrad, vaadake meie tegemisi 
kodulehelt, oleme ka Facebookis. Info telefonil 
517  8827.

Tere tulemast päevakeskusesse!
Siiri Toomik

www.kõnnimekoos.ee
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Registreeri end kodulehel gruppi,
et teaksime sind oodata!

Grupijuht ja tore seltskond jalutajaid 
ootavad sind üheskoos kõndima!
Jalutame 1 x nädalas, mõõdukas tempos
ning kestvusega ligikaudu 45 minutit.
Jalutusgrupis osalemine on tasuta!

Kohtumispaik: Grupijuht: 
neljapäeviti
kell 14.00
Võru Katariina kiriku ees

Veevi Hõrak 
tel 5186774 
veevi.horak@gmail.com

Kanal galeriil on uus galerist
Eelmise aasta viimane näitus pani punkti Stel-
la Mõttuse ametiajale ning 2023. aastal alustas 
Kanal galeriis uus galerist Mari Škerin.

Mari Škerin on paar aastat tagasi Tal-
linnast kodulinna kolinud noor kunst-
nik, kes peab oluliseks terviklikkust, sü-
gavaid ühendusi inimsuhetes, võimaluste 
andmist ja lahenduste leidmist. Kõrgemast 
kunstikoolist Pallas kaasa saadud teadmi-

sed on pannud teda imetlema hästi töö-
tavaid kompositsioone ja värvilahendusi. 
Koos abikaasa Jaan Škeriniga peavad nad 
Liiva-ATE loomemajas siiditrükistuudiot  
Tõrv.

Kanal galerii selleaastane programm koos-
neb viiest näitusest, mis toovad Võru publiku 
ette tekstiili-, installatsiooni- ja fotonäitu-
si. Uue aasta esimese näituse, Kaisa Eiche ja 

Kadi Estlandi “Naisteta küla” ideestik hakkas 
hargnema Vene Föderatsiooni sõjalisest in-
vasioonist Ukrainasse 2022. aasta veebrua-
ris ning kätkeb endas naise rollidest lähtu-
vaid tunnetuslikke aspekte, mis tulenevad  
sõja(hirmu)st.

“Naisteta küla” avaneb Kanal galeriis (Lii-
va 11a, Võru) 4. veebruaril kell 12. Külastus on 
kõigile tasuta!
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VEEBRUAR 2023
7. veebruaril kell 19 Tallinna Linnateater “SÜDAMEHARJUTUS”

Teatrisaalis. Piletid hinnaga 18 € ja 22 € on müügil Võru Kandle kassas ja Piletilevis.
Lavastaja Peeter Tammearu. Osades Piret Kalda, Andres Raag ja Kaspar Velberg.

Mida teha, kui tunned, et su süda on abieluaastate jooksul sulgunud ja sa ei suuda ega taha 
seda enam oma abikaasale avada? Kas võtta armuke, sukelduda töösse, pühenduda lastele, 

minna lahku … või proovida leida lootusekübet suhtenõustaja juures? Joana ja Valentin 
otsustavad viimase variandi kasuks.

Daniel Glattaueri näidend on südamlik komöödia teineteisest võõrandunud abielupaarist ja 
terapeudist, kes paneb nad üsna ootamatusse olukorda.

10. veebruaril Vanalinna Hariduskolleegiumi keelpilliorkesteri kontsert, dirigent 
Rasmus Puur.

Kontsertsaalis.
Esitusele tuleb Veljo Tormise looming.

19. veebruaril KOOLITANTS, maakondlik tantsupäev
Teatrisaalis.

24. veebruaril kell 14 Eesti Vabariigi 105. aastapäevale pühendatud KONTSERT
Kontsertsaalis.

Piletikassa, informatsioon 78 68676. Avatud E-R kell 12-16; 17-19
Kunstiline juht 78 68675, turundusjuht 78 68674, administraator 78 28 744

KARIKATUUR

“Uus aasta, uus mina…”. Pildil olev karakter kaunistab piparkookide asemel õunaviile, alustades aastat tervislikul noodil.       Joonistas Jane Mustrik

ÜLESKUTSE

Tule ja aita moodustada Eesti suurim süda!
JJ-Street Tantsukool koostöös ko-
halike omavalitsustega üle Eesti 
kutsub üles kõiki välja selgitama, 
kus asub Eesti suurim süda!

Ootame kõiki Võru maakon-
na inimesi 12. veebruaril kell 14 
Võru keskväljakule, et üheskoos 
moodustada suur süda ja see 
droonifotole jäädvustada.

Ürituse eesmärk on ja-
gada rõõmu ning näida-
ta, et Eesti suurim süda asub  
Võrus! 

Sõbrapäeval, 14. veebruaril, 
avaldatakse kõik südamepildid 
meedias ning antakse välja tiitel 
„Eesti suurima südamega koht“. 

JJ-Street Tantsukool

Läinud aastal inimeste poolt Võru 
keskväljakul moodustatud suur 
süda.                   Foto: Aigar Nagel


